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Premierul Marcel Cio-
lacu spune că nu e de acord ca ci-
neva să îi impună sexul comisarului
european pe care România trebuie
să îl propună la Bruxelles. PSD îl
vrea pe Victor Negrescu și PNL ar
vrea să aibă el reprezentant. Dacă
pe plan intern cele două partide
încă negociază, Ciolacu spune că
nu acceptă sugestii de la Bruxelles.
Ursula von der Leyen a cerut ca fie-
care țară să vină cu două propuneri
de comisari, din care unul să fie de
sex feminin.

“Doamna președinte
încă nu și-a terminat structura co-
misiei pe portofolii. Am procedat

corect, e nevoie să fie gata structura.
Normal că am o preferință. Acest
nume e Victor Negrescu. Cred că
mai am și eu lucruri din trecut, nu
îmi place din timpul comunismu-
lui să îmi impună cineva ceva. Și
alte 14 state au avut aceeași pro-
blemă ca și mine. Îmi doresc un
portofoliu cât mai relevant, ținând
cont că suntem a șasea țară ca di-
mensiune la nivelul UE. Portofo-
liul pe extindere e mai mult politic.
Următorii ani sunt despre econo-
mie, îmi doresc ceva în această
zonă. Președintele Klaus Iohannis
nu a intervenit, e membru în con-
siliu”, a spus Marcel Ciolacu ieri.

marcel ciolacu spune că nu acceptă 
sugestii de la Bruxelles

psd insistă pentru ca Victor negrescu
să fie numit comisar european
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RELIGIE ȘI RELIGIOZITATE

Învierea Domnului iisus Hris-
tos ne dezvăluie “tainele vieţii de dincolo de
moartea trupului”, arătându-ne că viaţa
învinge moartea, că “binele e mai tare decât
răul”, că “adevărul poate fi răstignit, dar el
iese biruitor chiar şi din mormânt” şi că
“făgăduinţele pe care ni le-a făcut Mântu-
itorul sunt adevărate şi se împlinesc sigur la
vremea lor”. Aceste făgăduinţe/promisi-
uni sunt: învierea trupurilor, viaţa veşnică,
răsplata sau pedeapsa după moarte şi “feri-
cirea nesfârşită în sânul Împărăţiei lui
Dumnezeu”.

Dacă Hristos a înviat,
înseamnă că şi noi vom învia. Îmnul În-
vierii sau imnul biruinţei sau imnul bu-
curiei ne spune foarte clar că: “Hristos a
înviat din morţi cu moartea pe moarte
călcând şi celor din morminte viaţă
dăruindu-le”. Sfântul Apostol pavel
consemnează: “Dacă se propovăduiește că
Hristos a înviat din morți, cum zic unii din-
tre voi că nu este înviere a morților? Dacă
nu este înviere a morților, nici Hristos n-a
înviat. Și dacă Hristos n-a înviat,
zadarnică este atunci propovăduirea
noastră, zadarnică și credința voastră. Ne
aflăm încă și martori mincinoși ai lui
Dumnezeu, pentru că am mărturisit îm-

potriva lui Dumnezeu că a înviat pe Hris-
tos, pe Care nu L-a înviat, dacă, deci, morții
nu înviază. Căci dacă morții nu înviază,
nici Hristos n-a înviat. Iar dacă Hristos n-
a înviat, zadarnică este credința voastră,
sunteți încă în păcatele voastre; și atunci și
cei ce au adormit în Hristos, au pierit. Iar
dacă nădăjduim în Hristos numai în viața
aceasta, suntem mai de plâns decât toți oa-
menii” (i Corinteni xV; 12-19).

Învierea Domnului poate fi
numit şi “praznicul morţilor”, întrucât ne
demonstrează că “morţii sunt vii şi că su-
fletele trăiesc şi după moartea trupurilor”.
Sfânta Scriptură precizează următoarele:
“Dar acum Hristos a înviat din morţi, fiind
începătură a învierii celor adormiţi. Că de
vreme ce printr-un om a venit moartea, tot
printr-un om şi învierea morţilor. Căci, pre-
cum în Adam toţi mor, aşa şi în Hristos toţi
vor învia” (i Corinteni xV; 20-22);
“Dumnezeu nu este Dumnezeu al morţilor,
ci al viilor, căci toţi trăiesc în El” (luca xx;
38); “Nu te teme! Eu sunt Cel dintâi şi Cel
de pe urmă şi Cel ce sunt viu. Am fost mort
şi, iată, sunt viu, în vecii vecilor, şi am cheile
morţii şi ale iadului”(Apocalipsa i; 17-18);
“Adevărat, adevărat zic vouă: Cel ce ascultă
cuvântul Meu și crede în Cel Care M-a
trimis pe Mine, are viață veșnică și la
judecată nu va veni, ci s-a mutat din moarte
la viață. Adevărat, adevărat zic vouă că
vine ceasul, și acum este, când morții vor
auzi glasul Fiului lui Dumnezeu și cei care
vor auzi vor învia. Căci, precum Tatăl are
viață în Sine, așa I-a dat și Fiului să aibă
viață în Sine; și I-a dat putere să facă
judecată, pentru că este Fiul Omului. Nu
vă mirați de aceasta; că vine ceasul în care
toți cei din morminte vor auzi glasul Lui,
și vor ieși cei care au făcut cele bune, spre în-
vierea vieții, iar cei care au făcut cele rele, spre
învierea osândei. Eu nu pot să fac de la
Mine nimic; precum aud, judec; dar jude-

cata Mea este dreaptă, pentru că nu caut
voia Mea, ci voia Tatălui Meu, Care M-a
trimis” (ioan V; 24-30); “… Dumnezeu,
Care înviază morţii şi cheamă la fiinţă cele
ce încă nu sunt”(Romani iV; 17); “Dar voi
nu sunteţi în carne, ci în Duh, dacă Duhul
lui Dumnezeu locuieşte în voi. Iar dacă
cineva nu are Duhul lui Hristos, acela nu
este al Lui. Iar dacă Hristos este în voi,
trupul este mort pentru păcat; iar Duhul,
viaţă pentru dreptate. Iar dacă Duhul
Celui ce a înviat pe Iisus din morţi locuieşte
în voi, Cel ce a înviat pe Hristos Iisus din
morţi va face vii şi trupurile voastre cele mu-
ritoare, prin Duhul Său care locuieşte în
voi” (Romani Viii; 9-11). 

Împreună cu credinţa în în-
vierea morţilor, noi mărturisim şi credinţa
în viaţa veşnică: “Astept învierea morţilor şi
viaţa veacului ce va să fie” (Articolele xi şi
xii din Simbolul de Credinţă). Aceste
cuvinte se întemeiază, în mod clar, pe
Sfânta Scriptură, precum remarcăm:
“Căci voi aţi murit şi viaţa voastră este
ascunsă cu Hristos întru Dumnezeu. Iar
când Hristos, Care este viaţa voastră, Se va
arăta, atunci şi voi, împreună cu El, vă veţi
arăta întru slavă”(Coloseni iii; 3-4); “Ştiu
că va învia la înviere, în ziua cea de apoi. Şi
Iisus i-a zis: Eu sunt învierea şi viaţa; cel ce
crede în Mine, chiar dacă va muri, va trăi.
Şi oricine trăieşte şi crede în Mine nu va
muri în veac”(ioan xi; 24-26); “Oile Mele
ascultă de glasul Meu şi Eu le cunosc pe ele,
şi ele vin după Mine. Şi Eu le dau viaţă
veşnică şi nu vor pieri în veac, şi din mâna
Mea nimeni nu le va răpi” (ioan x; 27-
28); “Şi aceasta este făgăduinţa pe care El
ne-a făcut-o: Viaţa veşnică” (i ioan ii; 25).

Înainte de pătimiri şi înainte
de a Se înălţa cu trupul la cer, iisus le-a fă-
găduit/promis Sfinţilor Săi Apostoli că-l
va trimite asupra lor pe Duhul Sfânt-
Dumnezeu: “Şi Eu voi ruga pe Tatăl şi alt

Mângâietor vă va da vouă ca să fie cu voi în
veac, Duhul Adevărului, pe Care lumea nu
poate să-L primească, pentru că nu-L vede,
nici nu-L cunoaşte; voi Îl cunoaşteţi, că ră-
mâne la voi şi în voi va fi” (ioan xiV; 16-
17); “Iar când va veni Mângâietorul, pe
Care Eu Îl voi trimite vouă de la Tatăl,
Duhul Adevărului, Care de la Tatăl pur-
cede, Acela va mărturisi despre Mine”(ioan
xV; 26); “Iar când va veni Acela, Duhul
Adevărului, vă va călăuzi la tot adevărul;
căci nu va vorbi de la Sine, ci câte va auzi
va vorbi şi cele viitoare va vesti. Acela Mă va
slăvi, pentru că din al Meu va lua şi vă va
vesti”(ioan xVi; 13-14); “… veţi lua putere
(de sus), venind Duhul Sfânt peste voi şi Îmi
veţi fi Mie martori în Ierusalim şi în toată
Iudeea şi în Samaria şi până la marginea
pământului” (fp. Ap. i; 8). 

Această făgăduinţă s-a realizat
în ziua Cincizecimii, sărbătoare conside-
rată ca fiind a doua după importanţă la
poporul evreu, numită şi “Sărbătoarea Se-
cerişului”. Ea aminteşte de primirea legii
vechi pe Muntele Sinai, după ieşirea po-
porului din robia egipteană, prefigurând
Cincizecimea creştină sau Rusaliile, ziua
pogorârii Duhului Sfânt, când se dă ome-
nirii legea cea nouă, a iubirii şi a bunătăţii,
scrisă pe tablele de carne ale inimii şi nu pe
tablele de piatră ale Vechiului Testament.
Deodată a venit din cer un vuiet, ca vâjâi-
tul unui vânt puternic, umplând toată casa
în care se aflau Apostolii. “Şi li s-au arătat,
împărţite, limbi ca de foc şi au şezut pe fie-
care dintre ei. Şi s-au umplut toţi de Duhul
Sfânt şi au început să vorbească în alte
limbi, precum le dădea lor Duhul a grăi”,
relatează Sfânta Scriptură (fp. Ap. cap. ii).
Auzindu-se acel vuiet până departe,
mulţimea s-a adunat împrejurul casei şi a
rămas uimită, pentru că fiecare om, indi-
ferent de naţionalitate, îi auzea pe ucenici
vorbind în limba lui maternă. Toţi se

mirau de ceea ce auzeau. Erau martorii
unui eveniment fără precedent. Sfântul
petru a ridicat glasul, rostind o predică du-
ioasă, direct inspirată de Duhul Sfânt.
Domnea o tăcere desăvârşită. Toţi îl ascul-
tau vorbind despre iisus Hristos, Mântui-
torul lumii, Care S-a răstignit pe Cruce
din dragoste pentru neamul omenesc,
aducând pacea între cer şi pământ, între
Dumnezeu şi om. Murind şi aşezat fiind
în mormânt, a treia zi a înviat plin de slavă.
Apoi, S-a înălţat cu trupul la cer, asigu-
rându-ne că-l va trimite în lume pe
Duhul Sfânt. Acum promisiunea s-a îm-
plinit. Duhul Sfânt S-a pogorât. Efectul
acestei cuvântări a fost extraordinar, deoa-
rece toţi cei care au ascultat aceste cuvinte,
“au fost pătrunşi la inimă”, întrebându-l pe
Sfântul petru şi pe ceilalţi Apostoli: “Băr-
baţi fraţi, ce să facem?” iar petru i-a îndem-
nat: “Pocăiţi-vă şi să se boteze fiecare dintre
voi în numele lui Iisus Hristos, spre iertarea
păcatelor voastre şi veţi primi darul Duhu-
lui Sfânt”. În acea zi memorabilă s-au bo-
tezat, din câţi au auzit predica, trei mii de
suflete, petrecând în unitate, “în învăţă-
tura Apostolilor şi în rugăciune”, împărtă-
şindu-se cu Trupul şi Sângele
Mântuitorului. În ziua aceea s-au pus, în
chip văzut, bazele Bisericii lui Hristos, tru-
pul Său tainic, prin formarea primei co-
munităţi creştine la ierusalim, aceasta fiind
ziua de naştere a Bisericii.

Doamne, dăruieşte-ne
sănătate şi înţelepciune spre a cunoaşte,
trăi şi mărturisi credinţa cea adevărată!

Bibliografie: 1.“Biblia” sau
“Sfânta Scriptură”, ed. cit. 2.“Catehism
creştin ortodox”, ed. cit., pp. 214-220. 3.
“Catehism ortodox”, ed. cit. pp. 120-125.
4. “Catehismul creştinului ortodox”, ed. cit.,
pp. 95-101.
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PreOt Dr. 
CriStiaN BOlOş

MiNiSTRul MuNCii ViNE Cu ExpliCAții

Nici o pensie nu va scădea după recalculare!  
Ministrul Muncii Si-

mona Bucura Oprescu a de-
clarat joi, într-o conferință de
presă, că nici o pensie nu va
scădea după recalculare. „Să
fie clar, nicio pensie nu
scade!”, a spus ministrul, pre-
cizând că „este prima data
când pensiile se calculează
după aceeași formulă”.

„Nicio pensie nu scade.
Vreau să fiu foarte bine
înțeleasă. Nici un pensionar nu
va primi în septembrie o pensie
mai mică de cea din luna august.
Nicio pensie nu scade. Din con-
tră, peste 83% din pensionari
vor primi mai mult. (…) Toți
pensionarii vor primi o pensie
cel puțin egală cu cea din luna
august”, a dat asigurări Simona
Bucura-Oprescu.

Ea s-a adresat pensio-
narilor nemulțumiți de deciziile
de recalculare, precizând că cea
mai bună dovadă va fi cuponul
de pensie din luna septembrie.

„Stimați pensionari,
pensia dvs nu scade. Noua lege
a pensiilor stipulează că va fi
primită valoarea mai favorabilă.
Dacă primiți un calcul mai mic,
atunci veți primi pensia mai
avantajoasă, cea din luna august.
(…) Deci nu va scădea niciun
leu pensia dvs. Veți primi în ur-
mătoarele săptămâni o confir-
mare oficială din partea
ministerului și casei de pensii că
pensia dvs nu scade. Cea mai
bună dovadă este cuponul din
luna septembrie.”, a spus minis-
trul Muncii.

Ministrul Muncii a
spus că în această situație se gă-

sesc, în general, pensionari din
două categorii: cei care primesc
indemnizația socială pentru
pensionari și care nu scade sub
1.281 de lei și cei care au avut
„un avantaj la pensie și au pri-
mit mai mult”.

„Domniile lor nu
pierd, pentru că își păstrează
pensia mai favorabilă.

Este pentru prima dată
când toate pensiile sunt calcu-
late după aceeași formulă, astfel
încât să fie eliminate
inechitățile. În spate este o
muncă minuțioasă. (…) Toți
acești pași i-am făcut pentru
justiție socială. (…)

Aceștia au avut un be-
neficiu suplimentar până acum,
când valoarea pensiei lor a fost
mai mare decât alți pensionari

care au contribuit și muncit la
fel”, a adăugat Bucura-Oprescu.

Ea a mai explicat că
este vorba despre cei cu pe-
rioade de contributivitate foarte
scurtă și cei care au obținut be-
neficii mai mari decât corespon-
dentul contribuțiilor plătite.

„Recalcularea reflectă
contributivitate. Sunt convinsă
că numărul pensionarilor
mulțumiti este semnificativ. Mi-
aș dori ca și lor să li se audă
vocea”, a mai spus Bucura-
Oprescu.
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Mai bine de 180 de poeţi din
peste 20 de ţări sunt aşteptaţi să par-
ticipe, în perioada 9-15 septembrie
2024, la cea de-a XIV-a ediţie a Fes-
tivalului Internaţional de Poezie Bu-
cureşti (FIPB), organizat de
Primăria Municipiului Bucureşti,
prin Muzeul Naţional al Literaturii
Române.

Unul dintre cele mai importante
evenimente de gen din România şi
unul dintre cele mai urmărite din
Europa Centrală şi de Sud-Est, Fes-
tivalul Internațional de Poezie
București va deveni şi în acest an un
spaţiu de dialog şi reflecţie pentru
poeţi dintr-un important număr de
spaţii lingvistice – peste 20 de ţări şi
comunităţi autonome ale lumii: Bra-

zilia, Canada, Spania, Portugalia,
Franţa, Israel, Belgia, Grecia, Turcia,
Marea Britanie, Germania, Repu-
blica Moldova, Elveţia, Suedia, Pa-
nama, Ungaria, Statele Unite ale
Americii, Croaţia, Italia, Serbia.

„Timp de şapte zile, ne bucurăm
din nou de un cadru de trăiri şi dez-
bateri create în jurul poeziei, unde
scrisul este sărbătorit ca artă, alături
de tonalităţile muzicii, nuanţele şi vi-
ziunile picturale sau bucuria unui
spectacol teatral ori cinematografic.
Le sunt recunoscător tuturor parte-
nerilor noştri care au acceptat să
facem cea de-a XIV-a ediţie posibilă.
Am încredere că publicul iubitor de
poezie sau doar curios, cititorii ‘cla-
sici’ sau adepţii experimentelor poe-
tice vor găsi în lista bogată de lecturi,

dezbateri şi ateliere măcar un eveni-
ment care să-i aducă alături de noi”,
a declarat directorul MNLR, Ioan
Cristescu, citat în comunicat.

Programul cuprinde peste 50 de
evenimente, de la lecturi publice,
dezbateri, conferinţe la worksho-
puri, momente dedicate unor poeţi
importanţi dispăruţi dintre noi, ate-
liere şi performance-uri de poezie,
seri dedicate debutanţilor, momente
de improvizaţie, ateliere de scenarii
şi scurtmetraje pornind de la filme
dedicate poeziei, la momente artis-
tice în care poezia stă alături de alte
arte, precum muzica, pictura sau fil-
mul.

Iubitorii de poezie din Capitală
sunt aşteptaţi să ia parte, gratuit, la
evenimente în cadrul Festivalului

Internațional de Poezie București
2024 în peste zece spaţii culturale
cunoscute din Bucureşti: Biblioteca
Centrală Universitară „CaroI I”,
Muzeul Naţional al Literaturii Ro-
mâne – sediul din str. Nicolae Cre-
ţulescu 8, Muzeul Naţional al
Literaturii Române – sediul din
Calea Griviţei 64-66, Cărtureşti Ve-
rona, Cărtureşti Carusel, Librăria
Humanitas Cişmigiu, ARCUB, Li-
brăria Kyralina, Institutul Cervantes
din Bucureşti, Casa memorială
„Anton Pann”, Londohome, precum
şi în cele mai importante licee ale ca-
pitalei.

Din Satu Mare vor participa la
Festivalul Internațional de Poezie de
la București cel puțin doi poeți.

Vasile Mic

FESTIVALUL INTERNAŢIONAL DE POEZIE LA BUCUREŞTI

Peste 180 de poeţi din peste 20 de ţări 
vin în septembrie în România

P a g i n ă  r e a l i z a t ă  d e  Va s i l e  M i c  -  v a s i l e m i c @ g m a i l . c o m

Dada înseamnă căluţ de lemn, dar
şi loţiune pentru spălat capul.  La Zu-
rich, în anul 1906, se scotea pe piaţă să-
punul Dada.

Jean (alsacian) Arp, unul din fon-
datorii curentului, a scos cartea intitu-
lată „Testicolul de rândunică” şi făcea
următoarele recomandări :
Feriți-vă de imitații, cereți în magazinele
de cărți numai pe dadaiștii de pe Strada
oglinzilor sau măcar care au fost înmu-
iate în aquadadatinta de rasputinul și
spiritus rector tzar. (1906 – dada = căluț
de lemn)

Creația a fost rezultatul unui mime-
tism dacă credem în expresia: Dumne-
zeu l-a făcut pe om după chipul și
asemănarea sa. Criza și imitația sunt le-
gate indestructiv, pe suportul adorării

zeilor ca o consecință a neputinței
umane, descumpănita existență umană.

Criza generațiilor, dar și criza mime-
tică este manifestarea celui care nu
reușește să se adapteze cursului evolutiv
și astfel se erijează în criza de personali-
tate, în consecință complexul de infe-
rioritate.

Este incontestabil că existenţa se află
sub semnul violenţei, a tendinţeide sub-
jugare şi subordonare, a ameninţării re-
ciproce cu răul care se va întâmpla dacă
faci anumite lucruri ieşite din tiparul
convenit sau dacă nu faci anumite lu-
cruri pentru a îndeplini dictatul tiparu-
lui. Repetiția, ritmul au fost la originea
ordinei,  dar   și a supunerii și a puterii.
Instinctul de apropriere (acaparare) este
specific tuturor formelor biologice.
Pentru a exista ai nevoie să asimilezi.
Când un individ sesizează ceva frumos,
atrăgător, imediat se instalează tendința

de apropiere, de asimilare, de atașare,
dar când aceasta nu este posibilă inter-
vine reacția în fața interdictului: spar-
gerea cu orice chip a ferestrei, ruperea
gardului, dărâmarea porții și a zidului,
saltul peste prag și, implicit, producerea
infracțiunii cu consecința ei, pedeapsa,
care uneori devine balsam, alteori ali-
nare și alteori realimentarea pornirii
spre depășirea interdictului cu mai
multă pornire.

Imitația, copierea, privitul în curtea
și în ograda vecinului – neputință, lipsă
de originalitate, de putere de creație…
Când ești în țara piticilor umbli și tu în
patru labe.

Se spune că un rege nu avea dinți,ast-
fel toți supușii măriei-sale și-au scos
dinții. Așa cum se proceda când stră-
nuta. Se trimiteau olăcari în toată țara
ca să anunțe supușii despre fenomen și
să-i ureze sănătate monarhului. Când

ajungeau olăcarii la capătul țării trebu-
iau să o ia de la capăt pentru că măria sa
iar a strănutat. Un alt rege strănuta
numai când se apropia de o femeie, dar
nimeni nu știa, nici chiar el, motivul.
Disperat a vândut totul ( pământ, biju-
terii, palate etc.) și s-a ruinat. La urmă a
alungat țiitoarele și pe regină, și, brusc,
nu a mai strănutat… Dar nu mai are nici
regat.

A existat un papă care suferea de stră-
nut continuu și cronic. Nu știu dacă s-a
procedat la fel ca și cu monarhii, dar mă
gândesc dacă un sfert de glob ar fi stră-
nutat încontinuu.

În noaptea când Ludovic al XVI-lea
a consumat căsătoria cu Maria Anto-
neta de Habsburg, au fost treziți toți
ambasadorii, toți secretarii, toți curierii
și au intrat în serviciu toate
poștalioanele ca să anunțe vestea. Până
și precupețele de pește au auzit vestea.

Mai există și povestea cu măgarul
care se aruncă în apă și oile se aruncă
după el. Imitația de dragul lingușelii.

Mai aproape de noi s-a înființat
asociația crescătorilor de animale (
aceștia beneficiau, printre altele de
pășunile comunale), apoi s-a desprins
asociația oierilor (a păcurarilor), apoi a
celor care tund oile, apoi a celor care duc
lâna la spălat și la hrebine, apoi a celor
care o torc, apoi a celor care o pun pe fus
la socală, apoi a celor care o țes, apoi a
celor care o vând prin piețe sau pe unde
pot. La urmă s-au deșteptat cei care
mulg oile și au făcut asociația mulgăto-
rilor, a celor care fac urda și cașul ( aceștia
au și un imn: „ Brânza o fac ciobanii, ura
lelița mea, brânza o fac ciobanii. Cioba-
nii mâncă brânza, ura lelița mea...) ș.a.

Ștefan Aurel Drăgan

Criza imitației

Discursul-testament pe
care Alain Delon l-a rostit în 2019,
la Cannes. ”Am fost programat pen-
tru succes, dar nu pentru fericire”.
O copilărie dificilă și o școlarizare
haotică. Fericirea și succesul nu
merg mână în mână. O carieră, o
viață în lumina reflectoarelor. O ca-
rieră făcută și din întâlniri. Mari
povești de dragoste. A fost și om de
afaceri.  „Am de gând să plec, dar nu
voi pleca fără să vă mulțumesc”. A
fost ultimul moment de
recunoaștere a rolului său extraordi-
nar în cinematografia franceză. Se
întâmpla în mai 2019, la Cannes,
unde a primit trofelul Palme d’hon-
neur de la fiica sa Anouchka. În
semn de omagiu pentru toată ca-
riera sa. Iar modestul Alain Delon
nu și-a putut stăpâni lacrimile în
timp ce rostea un discurs cu un ton

testamentar, vorbind despre „un
omagiu postum, dar care se petrece
în timpul vieții sale”. „Dacă sunt o
vedetă, și de aceea vreau să vă
mulțumesc,  datorez publicului și
nimănui altcuiva”, a spus el atunci.
La câteva zile după încheierea festi-
valului, el s-a adresat din nou fanilor
săi pentru a le mulțumi: „În timp ce
călătoria mea se apropie de sfârșit,
vreau să spun asta: Am cunoscut
atât de multe pasiuni, atât de multe
iubiri, atât de multe succese și
eșecuri, atât de multe controverse,
atât de multe jigniri, atât de multe
afaceri tulburi, atât de multe amin-
tiri, atât de multe întâlniri ratate,
atât de multe întâlniri improvizate,
atât de multe suișuri și coborâșuri;
încât atunci când onorurile nu vor
mai fi decât amintiri deșarte și înde-
părtate, va exista un singur lucru
care va străluci prin constanța și lon-
gevitatea sa: voi, doar voi”.

Mâine, sâmbătă, la exact o săptă-
mână după ce nu mai e printre cei
vii, Alain Delon va fi înmormântat
în satul în care și-a petrecut aproape
jumătate din viață. Conform testa-
mentului lăsat, cei 35 de câini ai ma-
relui actor trebuiau înmormântați
odată cu stăpânul lor, dar nu va fi
așa… câinii vor trăi cât le e dat să tră-
iască. Așa au hotărât cei 3 fii ai lui
Alain Delon. Cinste lor !

Vasile Mic

Poetul. Avea mîinile mari în care să
cuprindă frumosul infinit și apoi să-l
dea însutit, înmiit mai departe? Sau,
poate avea degetele lungi și suave cu care
să îmbie la liniștea din câmpie, în zile se-
nine de vară, la uitarea de sine, la visare?
Chipul îi era blând, luminat de raze de
soare precum ar fi trebuit să fie și cei de
lângă el, cei pe care să-i atragă mereu
spre frumos, în contemplare?  

Avea oare mersul grăbit când trebuia
să vină în ajutor celui singur, celui depri-
mat, celui fără speranță? Avea sufletul
încăpător? Avea inima destul de tare
pentru a îndura drumurile prin pustie-
tatea stranie a beznei, potopul de sen-
zatii ce abia dacă pot fi înțelese și orice
altfel de amenințare? Cum era? Semne
după semne de întrebare.

Avea desigur ochii albaștri spre verde,
veșnic pierduți în căutare și mai avea pe
umerii săi un munte de răbdare. Era, nu
știu cum să vă spun, hulit de toți și pă-
răsit, însingurat ...trecând necunoscut
printre ei sau printre noi. Sau poate, era
un fel de Iisus care întoarce mereu ob-
razul, supus...precis, așa era!

Un înger păzitor?  Sau, poate... De-
ntrebat te întrebi doar aici și apoi taci:
- S-ar putea un alt început, zâmbind al-
bastru, din puținul din om, din negura
nopților, asprimea datului din umeri?
Și tot aici îți răspunzi:
- Nu se poate!
Poetul cum era? Era un Iisus care a

învățat să plângă până la urmă, când în-
trebat fiind de tâlharii de lângă el...,,Ești
tu rege?” Era. Dar cu o coroană de spini
pe frunte, scuipat și batjocorit de cei pe

care i-a iubit. Până la moarte.
Iei ochelarii de pe nas, cu ochii închiși

te lași pe spate în fotoliul atotcuprinză-
tor și visezi. Visezi un astfel de poet. Cu
un umor diplomat îți imaginezi ,,ciorba
ta”, de spanac pentru întărire sau, poate,
varză acră (puțină acreală nu a omorât
pe nimeni)... Și te bucuri, te bucuri de
mirosul de frunze putrede care răzbește
izbitor prin fereastră. Vor fi hrană pă-
mântului. Ca și tine. 

Zboară visele mele, zboară eliberate.
Este adevărat, mai și dorm uneori, pen-
tru că nu suportă mirosul de ceară din
urechi, nici gustul de colivă și bom-
boane mici, mici de tot, care se dau pe
la,, pomeni”. Fac un fel de urticarie vi-
sele, visele alea adevărate. Strălucitoare
și independente. Nu știu...pesemne, sta-
rea asta de adevăr obosește! Revin...

Visul stătea oarecum liniștit, mai
mult în așteptare, cu privirile totuși
treze pe brațele mele. Era, nu știu cum
să vă spun, era ca un tatuaj de victorie,
ca o aducere aminte. Îmi ținea degetele
răsfirate printre aripile sale, cât să știu de
unde-mi vine puterea și gustul acesta de
zbor.

Dar știam, știam că totul e trecător.
Și binele ca și răul. Și mărirea ca și căde-
rea. Și durerea și tristețea și dorul. Și mai
știam că tăcerea e o încuviințare. De
asta...nu am tăcut! Scriam. Scriam, pen-
tru că era singurul premiu.

În jur, o vreme întunecată. Lovesc
adevărate furtuni. Eu scriu, scriu destul
de rapid! Mai ridic brațul, uneori. Doar
pentru a mă apăra!

Dana Zen

Alain Delon… 
dus pe calea spre lumină

Poveste cu cai
Tatălui meu, dispărut tragic
şi prea devreme

Ţin minte, tata îmi vorbea despre cai,
Îl aud parcă şi azi, îl aud, 
Precum Theocrit în simplul lui grai
Îmi vorbea despre caii din Nord, 

despre caii din Sud.

Ţin minte, ce cai avea tata, ce cai, 
Mă punea pe cîte unul călare
Şi-o luam, călăreţ - în alai -
Pe un drum, pe un deal, o cărare.

Ţin minte, înhăma tata caii la car,
Îi gătea ca pe caii regeşti
Şi... trap, trap... auzeai prin hotar,
Ori pe Drumul Mujdeni - Călineşti.

Mai opreau caii „La Ţăran”,
la Cabană

Şi veneau pocale cu bere, cu vin,
Iar răcoarea venea şi ea ca o mamă
Peste cai, peste cerul senin...

Dar venit-a ziua cînd tata
şi caii lui suri

Dusu-s-au, s-au tot dus
Pe un drum străjuit de păduri
Şi un deal nemilos i-a ascuns...

ESEU  /   Poetul… cum era?
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EVENIMENT 

Ziua Națională a Ucrainei, sărbăto-
rită la Satu Mare 
8 Ziua Independenței se sărbătorește la bustul poetului național
ucrainean, Taras Șevcenko

Ca în fiecare an, Uni-
unea Ucrainenilor din Româ-
nia, filiala Satu Mare,
sărbătorește, sâmbătă, 24 au-
gust, Ziua Independenței, care
este și Ziua Națională a
Ucrainei, în care se celebrează
adoptarea  Declarației de
Independență față de Uniunea
Sovietică în anul 1991.

Ucrainenii sunt
așteptați, sâmbătă, la bustul po-
etului național ucrainean, Taras
Șevcenko, unde se vor depune
jerbe și coroane de flori, după
care la Centrul Județean pentru
Conservarea și  Promovarea Cul-
turii Tradiționale Satu Mare, în
galeria de artă, va avea loc un
simpozion dedicat acestui eveni-
ment. La manifestări sunt
invitați să participe toți
sătmărenii care astfel doresc să-și
exprime solidaritatea cu lupta
dreaptă a poporului ucrainean
împotriva agresorilor ruși.  

,,Corul Miculeanca”
din Micula le va încânta sufletul
celor prezenți prin glasul lor
cristalin și emoționant, care, cu
multă dăruință și dragoste pen-

tru frații lor de peste graniță, vor
fi prezenți la acest eveniment
inedit. 

Educarea este factorul
care stă la baza creșterii unui
copil, iar faptul că acești tineri,
indiferent de zi sau de eveniment
sunt  prezenți, denotă faptul că
flacăra patriotismului și a iubirii
față de țară este mereu vie. 

Irina Liuba Horvat,
președintele Uniunii Ucrainene,
filiala Satu Mare, în colaborare
cu președintele Uniunii
Ziariștilor Profesioniști din
România, filiala Satu Mare, dr.
Felician Pop pun la cale acest
eveniment cultural, așteptând să
participe atât ucraineni, cât și
sătmăreni, indiferent de etnie,

care simt același sentiment de
solidaritate. 

Cu siguranță, ca de
fiecare dată, celebrările organi-
zate de UUR se bucură mereu de
un public numeros. 

Bustul marelui poet
Taras Șevcenko se află în parcul
de lângă Muzeul Județean Satu
Mare. 

KARINA BRODI

Școala de Arte
Satu Mare își 
redeschide porțile
pentru anul școlar
2024/2025

Școala de Arte Satu
Mare, aflată sub coordonarea
Consiliului Județean Satu
Mare, își redeschide porțile pen-
tru anul școlar 2024/2025, in-
vitând tinerii talentați să
exploreze diverse domenii artis-
tice.

Indiferent dacă sunteți
interesați de muzică, dans, arte
vizuale sau teatru, aici veți găsi
oportunitatea perfectă pentru a
vă dezvolta abilitățile.

Oferta educațională
include cursuri de pian, vioară,
balet, canto (clasic, popular),
chitară, instrumente de suflat,
orgă, acordeon, arte vizuale și
teatru, disponibile atât în limba
română, cât și maghiară.

Înscrierile se fac la
sediul școlii, situat pe strada
Ioan Slavici nr. 6, de luni până
vineri, între orele 9:00 și 15:00.
Elevii din clasele a II-a, a III-a,
a IV-a și a V-a se pot reînscrie
prin intermediul diriginților, în-
cepând cu data de 2 septembrie.

Pentru noii elevi, va fi
organizat un examen de ad-
mitere între 5 și 12 septembrie,
data exactă urmând a fi
anunțată în curând. Pentru
informații suplimentare, vă
rugăm să ne contactați la
numărul de telefon 0261.175.452.

Siguranța
cetățenilor, priori-
tatea polițiștilor
sătmăreni

Polițiștii din cadrul In-
spectoratului de Poliție
Județean Satu Mare au
desfășurat în data de 21 august
a.c., activități de menținere a
unui climat de ordine și
siguranță publică în județ,
aplicând peste 100 de sancțiuni
contravenționale, în valoare de
peste 33.000 de lei.

Cu binecuvântarea
Preasfințitului Părinte Iustin, Epis-
copul Maramureșului și Sătmarului,
luni, 19 august, s-a dat startul Taberei
de vară ,,Hristos, bucurie împărtășită
tuturor”, Ediția I, Păulești, 2024, cu
peste 100 de copii participanți, având
ca parteneri Primăria Comunei
Păulești, Școala Gimnazială ,,Liviu
Rebreanu” și parohiile aparținătoare
comunei.

Ziua a început cu
rugăciunea de dimineață, în Biserică,
iar părintele paroh, Alin Andreescu,
alături de preotul Ioan Iederan, de la
Parohia Ambud și preotul David Bre-
ban, de la Parohia Rușeni, au susținut
o cateheză, vorbindu- le copiilor de-
spre importanța lui Hristos  în viața
noastră, despre Sfintele Taine și de-
spre frumusețea prieteniei cu Hristos.

Copiii au participat la ate-

liere de pictură, jocuri de cunoaștere,
de energizare și relaționare.  

A doua zi a taberei a decurs
excepțional, avându-i alături pe tinerii
Asociației Studenților Creștin
Ortodocși Români, ASCOR Baia
Mare. 

Ziua a început cu o sfântă
rugăciune și o cateheză,  urmate de
alocuțiuni din partea părintelui
paroh Alin Andreescu și din partea
părintelui Ioan Iederan de la Parohia
Ambud.  Părintele arhidiacon Vlad
Nechita, președintele ASCOR Baia
Mare, i-a captat imediat pe copii prin
discuții interactive despre sinceritate
și trăire, despre bunătate și adevăr, de-
spre frumusețea prieteniei cu Hristos.

Copiii au participat la di-
verse ateliere de lucru, jocuri de grup
și de echipă, tinerii din ASCOR dez-
voltându-le capacitatea de cooperare,
cunoștințele religioase, valorile
creștine și mai presus de toate,
conștientizarea relațiilor de prietenie
în biserica lui Hristos. 

A treia zi a Taberei creștine
de vară “Hristos, bucurie împărtășită
tuturor” a avut ca obiectiv un peleri-
naj la Mănăstirile Țeghea și Scărișoara
Nouă. De dimineață, zâmbitori și en-
ergici, copiii s-au îmbarcat în două au-
tocare puse la dispoziție de domnul
primar Zenoviu Bontea. 

Primul popas duhovnicesc
a fost la Mănăstirea Țeghea, unde
domnul primar al comunei

Craidorolț, Balogh Daniel, alături de
maica stareță Emanuela și părintele
duhovnic Sebastian, i-au primit cu
multă bucurie. Copiii au înălțat
rugăciuni în Biserică și  au cântat o
priceasnă, iar apoi au fost serviți cu
cozonaci, bomboane, iar la finalul
vizitei,  au primit în dar  iconițe,
cărticele și cruciulițe.

Cel de-al doilea popas a
fost la Mănăstirea Scărișoara Nouă.
Copiii au vizitat noua Biserică,
ansamblul muzeal și biblioteca

mănăstirii. Au fost primiți cu multă
căldură  și bucurie, primind fructe
proaspete și cozonaci.

La întoarcere, au poposit în
Grădina Nucilor din Păulești, unde
atât copiii cât și părinții lor au servit
o ciorbă la ceaun, o felie de pepene  și
o prăjitură, pregătite de Consiliul
parohial și comitetul de femei.

La final, întreaga comuni-
tate, părinți și copii, și-au dat mâna,
uniți în cuget și simțiri, în jurul unui
minunat foc de tabără. 

Tabăra de vară “Hristos, bucurie împărtășită tuturor”,
ediția I la Păulești 
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REALIZARE

Performanță dublă la Olimpiadele 
de Informatică pentru Juniori 2024
8 Luca Valentin Mureşan a fost recompensat cu medalia de aur 

Mureșan Luca
Valentin, elev la Colegiul
Național „Mihai Eminescu”
din Satu Mare, și-a confirmat
statutul de tânăr talent de
excepție în informatică,
obținând două medalii presti-
gioase la competiții
internaționale de top.

La Olimpiada
Europeană de Informatică pen-
tru Juniori (EJOI) 2024,
desfășurată între 16 și 22 august
la Chișinău, Republica Moldova,
Luca a câștigat medalia de argint.
De asemenea, pe baza rezul-
tatelor din cadrul EJOI, el a fost
recompensat și cu medalia de aur
la Olimpiada Balcanică de
Informatică pentru Juniori 2024
(BOI).

În clasamentul pe
medalii, România a obținut
locul I atât la Olimpiada
Europeană de Informatică pen-
tru Juniori (EJOI) 2024 cât și la
Olimpiada Balcanică de
Informatică pentru Juniori 2024
(BOI).

Mureșan Luca Valentin a reușit
să obțină medalia de argint

Olimpiada Europeană
de Informatică pentru Juniori
2024 a reunit cei mai buni tineri
informaticieni din Europa, într-
o competiție intensă care a testat
limitele cunoștințelor și
abilităților lor în programare și
algoritmică. În cadrul acestei

competiții, Mureșan Luca
Valentin a reușit să obțină
medalia de argint, demonstrând
o înțelegere profundă a prob-
lemelor tehnice complexe și o ca-
pacitate remarcabilă de a gândi
critic și creativ.

În cadrul EJOI, pe baza
clasamentului, au fost acordate și
medalii pentru Olimpiada
Balcanică de Informatică pentru
Juniori 2024, Luca  fiind distins
cu medalia de aur. Această dublă
performanță evidențiază nu doar
talentul său deosebit, ci și munca
intensă și dedicarea pe care le-a
investit în pregătirea sa.

Olimpiada Europeană
de Informatică pentru Juniori și
Olimpiada Balcanică de
Informatică pentru Juniori sunt
două dintre cele mai importante
competiții destinate tinerilor
programatori din Europa și Bal-
cani. Probele propuse în aceste
concursuri sunt recunoscute
pentru gradul ridicat de dificul-
tate, necesitând o abordare
avansată în rezolvarea prob-
lemelor algoritmice.
Concurenții trebuie să demon-
streze nu doar cunoștințe teoret-
ice solide, ci și capacitatea de a
implementa soluții eficiente într-
un timp limitat.

Întreaga comunitate a
Colegiului Național „Mihai
Eminescu” din Satu Mare,  ex-
trem de mândră 

Participarea la astfel de
competiții este o experiență
valoroasă pentru orice tânăr pa-
sionat de informatică, oferindu-
i ocazia de a-și măsura abilitățile
într-un cadru internațional și de

a învăța din cele mai bune prac-
tici.

Întreaga comunitate a
Colegiului Național „Mihai Em-
inescu” din Satu Mare este ex-
trem de mândră de realizările lui
Mureșan Luca Valentin.

Rezultatele obținute de
Mureșan Luca Valentin sunt
rodul dedicării și eforturilor sale
academice deosebite, susținute
de o colaborare strânsă între elev,
familie și școală. Profesorii și
mentorii săi au jucat un rol cru-
cial în pregătirea lui, ghidându-l
spre succes, în timp ce sprijinul
constant și necondiționat al
familiei, care l-a însoțit în fiecare
etapă a parcursului său
educațional, a fost esențial. 

Dublul succes al lui Mureșan
Luca Valentin, un indiciu clar
al unui viitor promițător

Dublul succes al lui
Mureșan Luca Valentin la EJOI
și BOI 2024 este un indiciu clar
al unui viitor promițător în
domeniul informaticii. Aceste
medalii nu sunt doar o
recunoaștere a realizărilor sale de
până acum, ci și o motivație
puternică pentru a continua să
exceleze în acest domeniu.

Cu tineri ca Luca,
România își consolidează poziția
pe scena internațională a infor-
maticii, demonstrând că are
resurse umane capabile să in-
oveze și să contribuie semnifica-
tiv la dezvoltarea tehnologică
globală. Performanțele sale sunt
o sursă de mândrie nu doar pen-
tru el și familia sa, ci și pentru în-
treaga comunitate educațională
din Satu Mare și România.

Felicitări lui Luca și
mult succes în competițiile vi-
itoare!

KARINA BRODI

La proba scrisă E.b) a ex-
amenului național de bacalaureat,
din sesiunea august 2024, au fost
prezenți 41 de candidați din to-
talul de 47 elevi înscriși.

Subiectele și baremul de
corectare au fost publicate ieri la
ora 15:00, pe subiecte.edu.ro, de
către Centrul Național de Politici
și Evaluare în Educație.

Afișarea primelor rezul-
tate, în centrele de examen și pe
site-ul bacalaureat.edu.ro, este
prevăzută pentru data  de 26 au-
gust 2024 (până la ora 12:00).

Reamintim faptul că, în
conformitate cu prevederile art. 5
și ale art. 6 din Regulamentul UE
2016/679 privind protecția per-
soanelor fizice în ceea ce privește
prelucrarea datelor cu caracter
personal și privind libera circulație
a acestor date de abrogare a Direc-
tivei 95/46/CE (Regulamentul

general privind protecția datelor -
RGPD), afișarea rezultatelor se va
face prin anonimizarea numelui și
a prenumelui candidatului.
Contestațiile pot fi depuse/trans-

mise în aceeași zi, în intervalul
orar 12:00 - 18:00.

Rezultatele finale vor fi
făcute publice în data de 30 august
2024.

Polițiștii din cadrul
Poliției Negrești-Oaș au fost
sesizați despre un scandal între
mai multe persoane, în data de
19 august, în jurul orei 13.30, în
centrul orașului Negrești-Oaș.

La fața locului s-a de-
plasat echipajul format din
agent de poliție Stan Sorina și
agent de poliție Burta Sandrino,
iar persoanele implicate au fost
conduse la sediul poliției.

La un moment dat, în
sediul poliției, uneia dintre per-
soane, o femeie de 39 de ani, i s-
a făcut rău, devenind
inconștientă.

De îndată, agent de
poliție Stan Sorina, care are
cunoștințe pentru acordarea
primului-ajutor, a verificat
starea victimei, constatând că
nu mai avea puls și nu mai res-
pira, motiv pentru care i-a efec-
tuat compresii toracice.

Până la sosirea echipa-
jului medical, femeia a început,
treptat, să își revină, fiind
preluată apoi de către echipajul
medical solicitat și transportată
la spital.

„O felicităm pe colega
noastră, Sorina, pentru
prezența de spirit și modul în
care a acționat și îi dorim să aibă
cât mai multe intervenții
reușite”, au precizat polițiștii
sătmăreni.

Agent de poliție Stan
Sorina este încadrată la Inspec-
toratul de Poliție Județean Satu
Mare din luna noiembrie a anu-
lui 2023 și a participat la se-
siunea de pregătire în acordarea
primului-ajutor de bază, organi-
zat de Biroul de Pregătire
Profesională Satu Mare, în co-
laborare cu Inspectoratul pen-
tru Situații de Urgență Satu
Mare.

Persoane cercetate
pentru săvârșirea 
a două infracțiuni

La data de 20 august
a.c., polițiștii din cadrul Secției
Poliție Rurală Petrești au fost
sesizați despre faptul că o
persoană ar comercializa articole
vestimentare în mediul online,
produse ce par a fi contrafăcute.

În urma verificărilor
efectuate, polițiștii au constatat
faptul că, în cursul acestui an, o fe-
meie de 31 de ani, din Pișcolt, ar
fi expus spre vânzare și comercial-
izat, pe o rețea de socializare, mai
multe produse de îmbrăcăminte,
inscripționate cu o marcă identică
mărcilor înregistrate pentru pro-
duse identice sau similare, ex-
istând indicii că sunt
contrafăcute.

În continuarea
cercetărilor, la data de 21 august
a.c., au fost puse în executare două
mandate de percheziție
domiciliară, în localitatea Pișcolt,
iar la domiciliul unui bărbat de 58
de ani ar fi fost descoperite mai
multe articole vestimentare ce par
a fi contrafăcute, produse ali-
mentare, de curățenie, precum și
15,80 kg de tutun pentru fumat.

Valoarea totală a pro-
duselor descoperite și confiscate
este de aproximativ 16.000 de lei.

În cauză, cercetările sunt
continuate sub aspectul săvârșirii
infracțiunilor de deținerea de
către orice persoană, în afara
antrepozitului fiscal sau comer-
cializarea pe teritoriul României
a produselor accizabile supuse
marcării potrivit prezentului titlu,
fără a fi marcate sau marcate
corespunzător, ori cu marcaje
false, peste limita a 10.000
țigarete, 400 țigări de foi de 3
grame, 200 de țigări de foi mai
mari de 3 grame, peste 1 kg de
tutun de fumat, alcool etilic peste
40 de litri, băuturi spirtoase peste
200 de litri, produse intermediare
peste 300 de litri, băuturi fermen-
tate, altele decât bere și vin peste
300 de litri. 

A avut loc proba scrisă la Limba și literatura
maternă a examenului de bacalaureat

Femeie în stare de inconștiență,
salvată de o polițistă
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DESCHIDERE

S-a inaugurat Derșidan Cash & Carry 
de pe Calea Odoreului! 
8 Derșidan vă promite o experiență unică în magazinele lor!

Joi, 22 august, 2024,
la ora 10:00 s-a inaugurat
Derșidan Cash & Carry.
Aceștia vă așteaptă la noul
lor magazin de pe Calea
Odoreului si vă promit o
experiență de cumpărături
aparte și produse de calitate!

Lumea a așteptat cu
nerăbdare inaugurarea, astfel
deja la ora 10, cumpărătorii au
așteptat să treacă pragul ma-
gazinului.

Derșidan vă întâm-
pină cu prețuri noi și accesi-
bile, dar mai multe puteți
vedea vizitând magazinul,
care se află pe Calea Odoreu-
lui. 

Un loc bine ales,
unde atât odorenii, cât și săt-

mărenii din această parte a
orașului vor putea veni să-și
facă uzualele cumpărături. 

Ofertele sunt atrac-
tive, iar personalul este primi-
tor, oferindu-le clienților
toate informațiile necesare. 

Magazinul se situează
pe partea dreaptă cum se
merge spre Odoreu. 

Cu siguranță, acesta
se va bucura de mulți clienți,
vechiul lor magazin fiind pe
Bulevardul Cloșca, nr. 125,
astfel aria de răspândire a pro-
duselor este mai extinsă. 

Program: 

- Luni - sâmbătă 7:00-22:00
- Duminică -  8:00-15:00

DISTRIBUȚIE ENERGIE ELECTRICĂ ROMANIA S.A. - Sucursala Satu Mare anunţă întreruperea
alimentării cu energie electrică: 

Informaţii actualizate despre întreruperile planificate în alimentarea cu energie electrică sunt dis-
ponibile pe site-ul www.distributie-energie.ro, rubrica Suport/Întreruperi energie electrică.

Ne cerem scuze pentru neplăcerile cauzate de aceste întreruperi, care sunt însă necesare pentru
asigurarea unei bune funcţionări a instalaţiilor.
Relații suplimentare la telefon 0261 929 sau Telverde 0800 400 929.

DISTRIBUȚIE  ENERGIE
ELECTRICĂ ROMANIA

S.A.
Sucursala Satu Mare
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Amical CSM Olim-
pia-Minaur, vineri
la Dorolţ
CSM Olimpia Satu Mare joacă
vineri de la ora 11 ultimul test în-
aintea startului în noul sezon al
Ligii a 3-a. Echipa pregătită de
Alexandru Botoș va întâlni pe
Minaur Baia Mare. Partida e
programată pe la Dorolţ, iar in-
trarea spectatorilor e liberă.
CSM Olimpia și Minaur sunt
colege în seria a 10-a a Ligii a 3-
a și se vor întâlni în meci direct
în etapa a 6-a. Cele două
formații s-au mai întâlnit în
această vară la Recea la finalul
lunii iulie, sătmărenii reușind să
se impună cu 3-2 prin golurile lui
Zbona, Hosu și Zamfir.

SPORT LA TV
VIneRI
17:00 Fotbal, Liga 2
FCU Craiova - CSC Șelimbăr
Digi 1, Prima Sport 1
19:00 Fotbal, Superliga
Petrolul-Oțelul Digi 1, Prima
Sport 1
19:30 Fotbal, Bundesliga 2
Hannover-Hamburger Digi 3
20:00 Fotbal, La Liga
Celta Vigo-Valencia Digi 2,
Prima Sport 2
21:30 Fotbal, Bundesliga
Monchengladbach-Leverkusen
Digi 3, Prima Sport 3
22:00 Fotbal, Superliga
Poli Iași-Rapid Digi 1, Prima
Sport 1
22:30      Fotbal, La Liga 
Sevilla-Villarreal Digi 2, Prima
Sport 2
23:00 Tenis, ATP
Turneul din Winston-Salem
Digi 4

SâMBăTă
14:00 Fotbal, Bundesliga 2
Hertha Berlin-Jahn Regensburg
Digi 2
14:30 Fotbal, Premier Lea-
gue, Brighton-Manchester Uni-
ted Digi 1, Prima Sport 1
16:30 Fotbal, Bundesliga
Leipzig-Bochum Digi 4
17:00 Fotbal, Premier Lea-
gue, Manchester City-Ipswich
Digi 1, Prima Sport 1
17:00 Fotbal, Premier Lea-
gue, Tottenham-Everton Digi
2, Prima Sport 2
17:00 Fotbal, Premier Lea-
gue, Crystal Palace-West Ham
Digi 3, Prima Sport 3
19:00 Fotbal, Superliga
Sepsi - Unirea Slobozia Digi 1,
Prima Sport 1
19:30 Fotbal, Serie A
Parma-Milan Digi 2, Prima
Sport 2
19:30 Fotbal, Premier Lea-
gue, Aston Villa-Arsenal Digi
4, Prima Sport 4
20:00 Fotbal, La Liga
Barcelona-Athletic Bilbao Digi
3, Prima Sport 3
21:30 Tenis, WTA
Finala Turneului din Cleveland
Digi 4
21:45 Fotbal, Serie A
Inter Milan-Lecce Digi 2,
Prima Sport 2
22:00 Fotbal, Superliga
Dinamo-Universitatea Craiova
Digi 1, Prima Sport 1

EVENIMENT

Peste 100 de participanți la Festivalul 
de șah de la Satu Mare
8 Alex Stanciu de la LPS a terminat pe trei și a fost singurul sătmărean din Top 8.
Premii  totale în valoare de 17000 lei oferite de organizatori

Festivalul Internațional de Șah Satu
Mare s-a încheiat duminică, 18 august 2024. Cea
de-a XI-a ediție a acestui eveniment organizat
impecabil la  Casa Meșteșugarilor din Satu Mare,
a reunit jucători valoroși din mai multe țări. S-a
demonstrate încă odată că Festivalul de șah de la
Satu Mare rămâne  unul dintre cele mai impor-
tante evenimente dedicate  de șah din România.

La Satu Mare au ajuns 109 șahiști din
mai multe județe ale României, dar și din Un-
garia, Franța și Spania. La festivitatea de de-
schidere de joi, în fața sportivilor s-au aflat Csaba
Maskulic – administratorul public al municipiu-
lui Satu Mare, Ciprian Munteanu – organiza-
torul principal, Radu Chirilă – arbitru șef și
David Seletye – președinte CS AK Riders Satu
Mare și director ACR Satu Mare.

Turneul a fost organizat de Clubul
Sportiv Municipal Olimpia Satu Mare, cu spri-
jinul financiar al Primăriei Satu Mare și al
Federației Române de Șah. Evenimentul a inclus
trei turnee distincte: Turneul A – Open General
de șah clasic, Turneul B – Concurs Internațional
de blitz și Turneul C – Concurs pentru copii
nelegitimați.

Alex Stanciu, singurul sătmărean din Top 8. A
luat bronzul…

Turneul A – Open General de șah cla-
sic a fost atractiv pentru jucătorii legitimați,
incluși în listele ELO și CIV FIDE, și a fost dis-
putat în sistem elvețian, cu 7 runde.

După o luptă aprigă dusă până la ultima
mutare a ultimei runde s-a impus Bence Pribekl-
szky din Ungaria 

Sătmăreanul Alexandru Stanciu de la
LPS a terminat pe podium, locul 3 cu 5,5puncte,
la o jumătate de punct de învingător. Alex Stanciu
a fost de altfel singurul șahist sătmărean ce a in-
trat în TOP 8 la ediția din acest an a festivalului
de șah.

Festivitatea de premiere, care a avut loc
duminică, a marcat încheierea competiției, pre-
miile totale de 17.000 lei, cupe, medalii și

diplome fiind înmânate câștigătorilor.
Top 8 general după 7 runde:
Locul 1 – Bence Pribelszky (Ungaria –6p
Locul 2 – Levente Papp (Ungaria) 5,5p
Locul 3 – Alexandru Stanciu (LPS Satu Mare)
5,5p
Locul 4 – Csaba Varga (Ungaria) 5,5p
Locul 5 – Alexandru Pop (CS Otopeni) 5,5p
Locul 6 – Tibor Leviczky (Ungaria) 5,5p
Locul 7 – Vladimir Okhotnik (Franța) 5,5p
Locul 8 – Lucian Filip (Timișoara) 5,5p

Premii speciale pe categorii de vârstă:
Băieți 8 ani:
1 – Laze Andrei-CSM Medias
2 – Stere Darin-Gabriel-CSM Medias
3 – Blaga Vladimir-CSM Medias
Fete 8 ani:
1 – Marchis Carla Ioana- ACS Tinerii Lei Baia
Mare
2 – Slivca Gabriela- CS Uniresa Sacalașeni
Băieți 10 ani:
1 – Șuteu Cătălin-ACS Academia de Șah
Maramureș
2 – Nocigan Lukas-Spania
3 – Kovacs Balazs-CSM Olimpia Satu Mare
Fete 10 ani:
1 – Dunca Veronica- CS Pegas Cluj Napoca
2 – Lazăr Cyntia- CSM Olimpia Satu Mare
Băieți 12 ani:
1 – Maier Alexandru-Sever-LPS Satu Mare

2 – Deac Victor- CSS nr.1 TImișoara
3 – Blaj Laurentiu-CSM Tera Sah Medias
Fete 12 ani:
1 – Zamfirache Amalia- LPS Satu Mare
2 – Mihaila Maria- CSM Medias
3 – Popa-Bochis, Anisia-Teodora- CSUniversitar
de Șah Bucuresti
Băieți 14 ani:
1 – Năsui Andrei-LPS Satu Mare
2 – Mureșan Marian- LPS Satu Mare
3 – Juhas Edmond-Ungaria
Fete 14 ani:
1 – Brumar Medeea – ACS Șahistul Pecica
2 – Vitelar Bianca- CS Unirea Sannicolaul Mare
Turneul B – Concurs Internațional de Blitz:
1.Bence Pribelszky (Ungaria) 6,5p
2.Csaba Varga (Ungaria) 6p
3.Levente Papp (Ungaria) 5,5p
Turneul C – Concurs pentru copii nelegitimați
a oferit tinerilor șahiști șansa de a concura în cat-
egorii de vârstă U8, U10, U12 și U14, băieți și
fete separat..
Au participat 24 de șahiști din județe precum
Satu Mare, Sălaj, Maramureș și Cluj. După 6
runde, podiumul la general a fost:
1.Cătălin Grec (Zalău) 6p
2.Krisztian Orgovan (Șimleu Silvaniei) 5p
3.Jazmin Peter (Șimleu Silvaniei) 4p

”În acest an, am avut bucuria să
găzduim din nou cei mai talentați jucători de șah,
care și-au pus abilitățile la încercare în cadrul
acestei competiții remarcabile. Peste 130 de
sportivi din 4 țări (România, Ungaria, Spania și
Franța) s-au înscris în competiție. Orașul Satu
Mare a demonstrat încă o dată că poate fi gazda
desăvârșită pentru evenimentele sportive de cea
mai înaltă calitate. Mulțumim din suflet tuturor
participanților pentru pasiunea și dedicația lor.
De asemenea, dorim să exprimăm recunoștința
noastră față de parteneri, organizatori, sponsori
și toți cei implicați în realizarea acestui festival
excepțional”, transmite Ciprian Muntean,  orga-
nizatorul principal al evenimentului.  

Ceea ce trebuia să se în-
tâmple la Rapid s-a întâmplat. Nu zic
că de acuma va fi doar soare și miere
(citește victorii și joc spectaculos) în
Giulești și în cotloanele României
unde sălășluiesc rapidiști, ci spun
doar că normalitatea a învins. Nu pe
Șucu l-a învins, până la urmă el fiind
acela care a luat decizia. Ai nevoie de
forță de caracter să recunoști că ai
greșit și să dai curs unor decizii în pas
cu așteptările celor mulți. De-ar face
și politicienii noștri așa... Poate că nu
se va redresa corabia, cu toate că nu
cred că Rapidul nu-și va găsi itinerar-
iul pozitiv dar, în ciuda extravaganței
lui Șumudică, va fi mai multă stabili-
tate și mai mult respect între jucători,
între jucători și banca tehnică și între
banca tehnică și administrație plus
patronat.

Gata cu Rapidulețul meu.

Să vedem ce a fost în etapa a șasea,
incompletă. Păi au fost patru victorii
ale gazdelor și două ale oaspeților, pe
Giulești meciul încheindu-se la egal-
itate. S-au înscris 21 de goluri (o
medie excelentă de trei goluri pe
meci) în care gazdele au înscris de
două ori mai mult decât oaspeții.
Slobozia - Petrolul 1-2 înlesnit de ar-
bitru; Univ. Craiova - Buzău 5-1
descătușat; Oțelul - CFR amânat;
Botoșani - UTA 1-0 de aia; FCSB -
Poli Iași 0-1 stingher; Rapid - Di-
namo 1-1 corect; „U” - Sepsi 3-0
încântător; Farul - Hermannstadt 3-
2 pe buză.

Nou promovatele
consolidează baza clasamentului
alături de Rapid, FCSB și sașii din
Sibiu. Dacă etapa trecută primele trei
au jucat în deplasare de data asta
podiumul campionatului joacă acasă,
iar următoarele patru clasate în de-
plasare. Totuși, la o privire
superficială asupra etapei cred că
oaspeții vor pleca cu mai multe
puncte decât le vor rămâne gazdelor.
Interesantă și dispunerea uniformă a
meciurilor în cele patru zile, astfel
încât  de vineri până luni vom avea
meciuri de la orele 19 și 22.

Dinamo - Univ. Craiova
(sâmbătă, ora 22) Derbiul etapei.
Revelațiile debutului de campionat se

întâlnesc într-o partidă ce se anunță
foarte interesantă. Sper și
spectaculoasă. După ce gazdele au
scăpat ca prin urechile acului de
coșmarul Șumudică se vor întâlni
acum cu sobrul Gâlcă, cel care tace și
face;

Petrolul - Oțelul (vineri,
ora 19) Alte două echipe cu un în-
ceput de campionat peste așteptări.
Dacă gazdele se află pe acel loc mai
mult conjunctural, jocul lor fiind
mult sub media campionatului,
oaspeții copiază meticulozitatea
antrenorului și strâng punct cu
punct. Petroliștii au ocazia să mă
contrazică printr-un joc mai acătării...

CFR - Botoșani
(duminică, ora 19) În ultimele trei
dispute din Ardeal moldovenii au
reușit o victorie și un egal. Nu cred că
va fi cazul și acum. Dar... cine știe?
Bășica-i sferică!

Buzău - „U”  (luni, ora
19) Un meci care ar trebui să fie ușor
pentru ardeleni. Nou promovata a
sclipit pe ici pe colo dar tot ultima
clasată este. Pe de altă parte moții lui
Moțu joacă un fotbal din ce în ce mai
plăcut și eficient. Să vedem ce-o
fluiera și arbitru...

UTA - Farul (luni, ora
22) Interesant este că toate cele cinci
echipe de dincoace de Carpați întâl-

nesc echipe din Regat. Dintre ele
arădenii au cel mai dificil adversar.
Nu neapărat jucătorii Farului pe cât
Hagi și anturajul lui (federația, arbi-
tri...);

Sepsi - Slobozia
(sâmbătă, ora 19) Chiar dacă ocupă
loc de play-off gazdele nu au dez-
voltat un fotbal prea laborios în acest
început de campionat. În ciuda celor
două egaluri cu Rapid și Dinamo și a
victoriilor cu Iașiul și Buzăul, ul-
timele două jocuri au arătat lacune
mari;

Poli Iași - Rapid (vineri,
ora 22) Abia aștept meciul ăsta. Sigur
că Șumudică nu poate face vrăji în
două zile, mai ales că nu are un
adevărat conducător de joc (un nr. 10
cum s-ar spune), dar sper să văd un
Manea sau Onea pe dreapta și să
dispară Gojkovic din primul 11 și
Blazek din lot. Tony precis i-a
pregătit câteva surprize...

Hermannstadt - FCSB
(duminică ora 22) Cenușăreasa
etapei. Am trăit să o văd și pe asta:
Cenușăreasa etapei programată la oră
de maximă audiență. Trebuie să
specificăm totuși că la cingătoarea
celor ce fac ce spune Becali se află
într-o punguță trei bănuți, cei de la
Botoșani, care nu așteaptă decât să
intre în trezorerie. Declinul sașilor s-
ar putea încheia?

Opriți războaiele și teror-
ismul!

Gruiţă Ienăşoiu!

Șumu lui Șucu
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www.admininsolv.ro
Informatii suplimentare 0361.402.200

ADMIN INSOLV SPRL c.u.i. RO 32070390,  înre-
gistrată în registrul formelor de organizare sub numă-
rul de ordine RFO II-0691/12.07.2013, e-mail
office@admininsolv.ro, web www.admininsolv.ro, te-
lefon/fax: 0361/402 200,  judeţul Satu Mare, repre-
zentată prin asociat coordonator Racolţa Cristian, în
calitate de lichidator/administrator judiciar a urma-
toarelor falite: 
MAGYAR BEATA vinde teren intravilan -17 mp  si-
tuat în Satu Mare str.Pelican , nr.2/A, jud. Satu Mare
cota actuală 1/4 parte la prețul de 4.363 lei.
MAO GO MASTER SRL- vinde bunuri mobile la
valoarea totală de 9.900 lei: 1. Bandzic de croit în va-
loare de 1.200 lei;2. Aparat de termocuplat în valoare
de 600lei;3. Generator în valoare de 600lei ;4. Mașină
de tivit Rimoldi în valoare de 300lei;5. Mașină de
butonieră mică Pfaff  în valoare de 600lei;6. Mașină de
butonieră grea electric Brother în valoare de 5.400 ei;7.
Mașină de chetă Singer în valoare de 600lei;8. Aparat
capse în valoare de 600 lei. Prețurile nu conțin TVA.
Valoarea bunurilor a fost scăzută cu un procent de 40
% față de valoarea stabilită prin raportul de evaluare.
SC SMART PLUS REAL ESTATE CAPITAL IN-
VEST SRL- vinde în bloc prin vânzare directă bunuri
mobile constând în Dron Parott și router, la prețul
total de 889.44 lei (valoarea bunurilor mobile a fost
diminuată cu 40% din prețul de evaluare).
COMTANANGELI SRL - bunuri mobile și stocuri
de marfă cu o valoare de piață de 23.589 lei + TVA.
RAM NINU TEX SRL- MASINA CUSUT
NECHI- 72,75 lei; MASINA DE CUSUT LI-
NIARA BROTHLER-1.365,39 lei; MASINA DE
CUSUT 2ACE- 754,55 lei; MASINA DE SULFI-
LAT 3 FIRE- 59,89 lei; MASINA DE SULFILAT 5
FIRE- 335,36 lei; MASINA DE CUSUT BUTO-
NIERA USOARA- 119,74 lei; MASINA INDUS-
TRIALA 1 AC- 175,5 lei; MASINA CUSUT
LINDER- 83,98 lei; CALCATOR + MASA DE
CALCAT- 581,74 lei; MASINA ELECTRONICA
DE CHEITA BROTHER- 191,63 lei; MASINA DE
CUSUT SINGER-157,46 lei- (valoarea bunurilor
mobile a fost diminuată cu 90% din prețul de eva-
luare).
DIAJE VISION SRL- bunuri mobile constând în
mașini, echipamente și instalații la o valoare totală de
1732,20 lei+TVA, vânzare în bloc. (valoarea bunuri-
lor mobile a fost diminuată cu 80 % din prețul de eva-
luare).
CARMANGERIA DOI FECIORI SRL autoturism
marca Honda având număr de înmatriculare SM 13
DOI la prețul de  1.770,8 lei, valoare fără TVA. Bunul
debitoarei a fost scăzut cu un procent de 80% față de
valoarea stabilită prin raportul de evaluare.
SAMATECH GROUP SRL vinde autoutilitară Mer-
cedes Benz Sprinter la prețul de 3.645 lei, telefon Sam-
sung la prețul de 224 lei și aparat Tenrom cleaning la
prețul de 336 lei, prin negociere directă; Valoarea bu-
nurilor a fost scăzuta cu un procent de 50% față de va-
loarea stabilită prin raportul de evaluare.
GOLDEN YAGO SRL vinde Autoutilitară Renault
Kangoo, având nr. de înmatriculare SM 07 GGT, an
fabricație 2003, stare tehnică(defect/fier vechi 1164
lei valoare fără TVA;
Autoutilitară Ford Tranzit Connect, având nr. de în-

matriculare SM 06 GGT an fabricație 2003 cu o val-
oare de piață de 1330 lei valoare fără TVA; Valoarea
bunurilor a fost scăzuta cu un procent de 30% față de
valoarea stabilită prin raportul de evaluare.
INTERCONSTRUCT CERTEZE SRL vinde prin
vânzare directă bunuri în  sumă totală de 1825,8 lei
constând în mobilier la prețul de 955,8 lei, mobilier la
prețul de 852 lei și laptop la prețul de 17.76 lei. Valoa-
rea bunului a fost scăzută cu un procent de 40 % față
de valoarea stabilită prin raportul de evaluare.
SC GABRI CREATION SRL vinde prin vânzare di-
rectă în bloc bunuri în sumă totală de 15.685  lei cons-
tând în încălțăminte de femei și bărbați. Valoarea
bunurilor a fost scăzută cu un procent de 50% față de
valoarea stabilită prin raportul de evaluare.
SC Clasic Velvet SRL  vinde prin vânzare directă bu-
nuri mobile în valoare totală de 6.425,89 lei constând
în :-mașină de cusut și surfila la prețul de 4.175,38 lei;
-mașină de cusut UBERCECK la prețul de 618,57 lei;
-stație de călcat la prețul de 516,97 lei; -mașină de cusut
2 ace la prețul de 1.081,92 lei; -componente PC la
prețul de 33,15 lei. Valoarea bunurilor evaluate nu
conține  TVA. Valoarea bunurilor a fost scăzută cu un
procent de 40% față de valoarea stabilită prin raportul
de evaluare.
Best Food SRL vinde prin vânzare directă următoarele
bunuri mobile:
Sistem supraveghere video – 660,96 lei
-Datecs WP50- 40,32 lei
-Lenovo M58P Ultra system- 166 lei
-Monitor touch screen 15- 56,32 lei
-Table TOP 700X700 OIL Grey – 1.548,8 lei
-Bespoke Table OAK 1600X750X1060- 417,6 lei
-Bespoke Table OAK 1550X750X1061- 292,96 lei
Valoarea bunurilor a fost scăzută cu un procent de
20%.
SAMCIF SA vinde prin licitație publică
următoarele bunuri mobile.

PALPATOR UNIVERSAL TIP COBRA 5,000.0
MASINA MATURAT P1072,000.0
POWERLINER 550-echipam.pt. marcaje 4,000.0
CILINDRU COMPACTOR AMMANN AV-75
45,000.0
PALPATOR UNIVERSAL TIP COBRA 5,000.0
GRINDA VIBRANTA 283.6
REPARTIZATOR ASFALT 15,000.0
AUTOGREDER 40,000.0
MASINA RASP. EMULSIE BITUM 3,000.0
REPARTIZATOR ASFALT BITTELLI 16.5 BB6
Buc 125,000.0
MATRITA BORDURI 500.0
PLACA COMPACTOARE VD 450-20 3,500.0
EXCAVATOR D 6T-590 85,000.0
COMPACTOR 20,000.0
FREZA ASFALT 49,000.0
MASINA DE TAIAT M400 5,000.0
INCARCATOR GEHL KL915 CU CUPA 30,000.0
SEMIREMORCA BASCULANTA
VST113503XM000417, SM 53 CIF 20,000.0
MERCEDES BENZ -VITO 109CDI -
WDF63960513368310, SM 58 CIF 32,500.0
AUTOTURISM OPEL MERIVA-
W0L0XCE7544343167, SM 70 CIF 3,000.0
VOLKSWAGEN TRANSPORTER
WV1ZZZ7HZ7H052743, SM 04 CIF 30,000.0
AUTOTRACTOR N3 MAN TG460A-
WMAH05ZZZ2M333836, SM 62 CIF 17,500.0
AUTOBASCULANTA CU R19215, SM 27 CIF
20,000.0
AUTOBASCULANTA CU R19215, SM 28 CIF
20,000.0

AUTOTURISM NISSAN X TRAIL, SM 01 CIF
7,500.0
AUTOUTILITARA RENAULT KANGOO, SM 08
CIF 4,500.0
SET NIVELA BERGER 1,400.0
SET NIVELA BERGER 1,400.0
În orice zi de la 8:30 la 16:00 vă așteptăm la sediul
lichidatorului judiciar din localitatea Satu Mare,
strada  Avram Iancu, nr. 49, judeţul Satu Mare.
Condițiile de participare și regulamentul de vânzare
va fi achiziționat de la lichidatorul judiciar.  
BDNF AGRICOL SRL— vinde prin licitație publică
bunuri mobile, constând în :
-rezervor plastic pentru transport la prețul de pornire
la licitație 2.018,40 lei
-imprimanta HP laser jet 1535 la prețul de pornire la
licitație 34,60 lei
-laptop HP la prețul de pornire la licitație 84,70 lei
-frigider la prețul de pornire la licitație 48,00 lei
-prăsitoare Sicam cu 3 cuțite la prețul de pornire la
licitație 2.825,90 lei
La prețurile de mai sus se adaugă TVA.
PINTEANU  IMPEX SRL- vinde prin licitație
publică bunuri mobile la o valoare de 230.492 lei, res-
pectiv bunuri imobile la o valoare de 562.000 lei (5
sere legume, secție de prelucrare,centrală termică, casă
pompe, platformă betonată, împrejmuire gard, teren
intravilan în suptafață totală de 20.393 mp). Prețurile
nu conțin TVA. Valoarea bunurilor a fost scăzută cu
un procent de 45% față de valoarea stabilită prin ra-
portul de evaluare.
SZAMOS FRUCT SRL vinde prin licitatie publică
autoturism marca Honda, tip CR-V la prețul de 7.251
lei (plus TVA). Valoarea bunului a fost scăzuta cu un
procent de 40% față de valoarea stabilită prin raportul
de evaluare.
Big Security SRL vinde prin licitație publică Bunuri
mobile de natura mobilier, aparate birotică la prețul de
2.979 lei,  teren extravilan, înscris în CF nr.101126
Ardud, situat în loc. Mădăras, comuna Ardud, în
suprafață de 800 mp,  în valoare de 3634. Valoarea bu-
nurilor mobile a fost scăzută cu un procent de 10 % iar
a bunului imobil cu 5 % față de valoarea stabilită prin
raportul de evaluare.
ATELIER NARCISA SRL vinde, prin licitatie pu-
blica bunuri mobile la o valoare în valoare de 4.953 lei
+ TVA, după cum urmează:
- autoutilitară marca Mercedes –Benz tip Vito cu nr.
de înmatriculare SM -93- MMM, an fabricație 2000,
la prețul de 3.475,8 lei fără TVA.
- autoturism marca Mercedes – Benz tip A 140, cu nr.
de înmatriculare SM-10-NAR, an fabricație 1998, la
prețul de 1.477,2 lei fără TVA.
Valoarea bunurilor a fost scăzuta cu un procent de 40%
față de valoarea stabilită prin raportul de evaluare.
TRAVAHO CONST SRL vinde prin licitație pu-
blică: - autoturism marca Volkswagen, tip Transporter,
cu număr de înmatriculare SM-02-THO, an fabricație
1996 ,având valoarea de piață 6.920,80 lei, valoare fără
TVA. Valoarea bunului a fost scăzută cu un procent de
20 % față de valoarea stabilită prin raportul de evaluare.
SC MAS MODULAR ARCHITECTURAL SYS-
TEMS SRL bunuri mobile în valoare totală de
262,964.35 lei+ TVA. Acestea se pot achiziționa in-
dividual. 
CLUB SPORTIV FOTBAL CLUB OLIMPIA
2010 vinde prin licitație publică, marcă înregistrată
OSIM, la prețul total de 40.185 euro.

CONTRIC ALEX SRL vinde prin licitație publică
bunuri mobile cu o valoare de piață de 25.011,06 lei
după cum urmează:
Bunuri specifice obiectului de activitate, constând în
masini de cusut, mașini surfilat, mașini de croit, mașini
de brodat, mașini de cusut butoniere, călcătoare, gene-
rator pompă de apă, autoturisme, aerotermă, cântar,
climatizor, cazane, sistem supraveghere, rafturi… etc.
(bunurile evidențiate în caietul de sarcini la poziția
20,33,42,56,73,74,88,96,99,100,113 au fost vândute).
Valoarea bunurilor a fost scăzută cu un procent de
50% față de valoarea stabilită prin raportul de eva-
luare.
Lista completă a bunurilor poate fi consultată la se-
diul lichidatorului judiciar, evidențiată în caietul de
sarcini.
REFLEX SRL vinde prin licitație publică autoturism
Dacia Logan, cu nr. de înmatriculare SM 07 REF la
prețul de 3.236,5 lei și monociclu marca Honda, cu
nr. de înmatriculare A 1472 la prețul de 517,00 lei. Va-
loarea bunurilor a fost scăzută cu un procent de 50%
față de valoarea stabilită prin raportul de evaluare.
EUROSYSTEM SRL, vinde prin licitație publică bu-
nurile:
-semiremorca Kogel-9.100 euro
-autoutilitară marca Mercedez tip Across-22.400 euro
KARPOTTO TOMI S.R.L vinde prin licitație pu-
blică mijloc fix la prețul de 44.8  lei și semiremorcă la
prețul de 12.193,54 lei. Valoarea bunurilor a fost
scăzută cu un procent de 60 % față de valoarea stabilită
prin raportul de evaluare.
DACIANA ANEMARY SRL, vinde prin licitație pu-
blică bunuri diverse constând în feliator mezeluri,
stand legume, cântar, case de marcat, calculator (mo-
nitor cu memorie), program de vânzare Class Soft, li-
centa program vânzare Class Soft, la prețul total de
435,00 lei. Valoarea bunurilor a fost scăzută cu un pro-
cent de 50 % față de valoarea stabilită prin raportul de
evaluare.
4 A S.R.L vinde prin licitație publică autoturism
marca Toyota Hilux având nr. înmatriculare SM 54
AAA, nr. identificare AHTFZ296509027740, an fa-
bricatie 2008, motorină, 170 CP, în valoare de
18.802,2 lei fără TVA (autoutilitara se află în Germa-
nia), autoutilitară Hyundai H-1 având nr. de înmatri-
culare SM 06 YZX, nr. identificare
KMFYKS7HP6U080555, an fabricație 2006, moto-
rină, 99 CP, în valoare de  2.980,2 lei. Valoarea bunu-
rilor a fost scăzută cu un procent de 40% față de
valoarea stabilită prin raportul de evaluare.
LEONARDO FEROGOB CONST SRL, vinde
prin licitație publică  bunuri mobile în valoare totală
de 513.317,39 lei:
LICENTA SAGA C la prețul de 60,23 lei ; CONTAI-
NER TIP BIROU 1, la prețul de 6.682,50 lei; CON-
TAINER TIP BIROU 2 la prețul de 6.682,50 lei;
BETONIERA PROFI ORION350L/220V la prețul
de 1.336,50 lei; CIOCAN HIDR.EXCAVATOR
SERNR.52-10751 la prețul de 5668,03 lei; EXCAVA-
TOR COMPACT BOBCAT JCB ROBOT 190 la
prețul de 9.639 euro (potrivit adunării creditorilor din
data de 01.03.2024) ; COMPACTOR MAI BS60-2
PLUS la prețul de 3.118,50 lei HIDROMOTOR HI-
DRAULIC la prețul de 1.940,28 lei ;STIVUITOR
TELESCOPIC MANITOU MT1840 la prețul de
267.300 lei ;MASINA DE INSURUBAT ABS18Q
18V la prețul de 1.169,36 lei; MICROEXCAVATOR
TAKEUCHI TB108 la prețul de 22.275 lei ;
SCHELA METALICA ALUMINIU la prețul de

22.061,16 lei ; EXCAVATOR TAKEUTCHI TB145
la prețul de 55.687,50 lei ; MAI COMPACTOR BS
60-2 PLUS la prețul de 3.118,50 lei ; APARAT im-
plantat cuie bx 3L la prețul de 2,240,8 lei; PLACA VI-
BRANTA NEUSON la prețul de 2.241,10 lei ; AP
AER CONDITIONAT A++2400BTU-LG la prețul
de 637,40 lei ;  TERMOSUFLANTA PE MOTO-
RINA la prețul de 767,12 lei ; IPHONE XS 256GB
SPACE GREY la prețul de 1.207,45 lei; DEZUMI-
DIFICATOR DH720 la prețul de 844,94 lei; LAP-
TOP DELL INSPIRON la prețul de 794,24 lei
;LAPTOP DELL INSPIRON 3779I716128150U-
IN la prețul de 1.262,67 lei ; SALTEA NATURE
160X200 la prețul de 1.102,87 lei; APPLE IPHONE
7PLUS 32GB SILVER la prețul de 800,42 lei ;LAP-
TOP DELL INSPIRON I7 la prețul de 829,40 lei;
VITRINA DE EXPUNERE OCHELARI la prețul
de 1.190,70 lei; ROASTER BICICLETA la prețul de
2.148,26 lei ;FORD FOCUS la prețul de 1,350.00 lei
; TOYOTA LANDCRUISER 1HOFTE la prețul de
16.782,20 lei ;TOYOTA PENTRU PIESE DE
SCHIMB la prețul de 6.293,32 lei ; AUTOUTILI-
TARA IVECO 49/12LKV la prețul de 14.303,33 lei;
NISSAN ATLEON la prețul de 16.051,38 lei; Valoa-
rea bunurilor a fost scăzută cu un procent de 10 %
față de valoarea stabilită prin raportul de evaluare.
SAM MEAT INDUSTRY SRL vinde prin licitație
publică
bun imobil constând în Teren intravilan situate în lo-
calitatea Nima, com. Mintiu Gherlii, județ Cluj în-
scris în CF nr.51422 Mintiu Gherlii, județ Cluj, nr
cadastral 529/5/1/2/3/2 Nima.  Valoarea de piață
este de 96.693 lei( 19.655 euro).
BOVAGRO LAND SRL, societate în faliment, cu
sediu social în Satu Mare, B-dul Lucian Blaga, bloc CU
36, ap.9, jud. Satu Mare, c.u.i. 25447307 , J
30/334/2009,  judeţul Satu Mare vinde prin licitație
publică fermă suine compusă din:
bunuri mobile  constând în mașini, echipamente,
instalații la o valoare totală de 595.986 lei .
bun imobil situate în Loc. Corund, jud. Satu Mare
conform Extras de CF nr. 100039 Bogdand, nr. cad.
100039 - teren, nr. cad.100039-C1 - Adăpost de porci,
nr. cad. 100039-C2 - Adăpost de porci, nr. cad.
100039-C3 - Adăpost de porci, nr. cad. 100039-C4 -
Lagună (pentru decantare), nr. cad. 100039-C5 - Puț
apă menajeră (executat parțial), nr. cad. 100039-C6 -
Drumuri, rigolă, trotuare betonate, nr. cad. 100039-
C7 - Drum acces betonată, nr. cad. 100039-C8 - Plat-
forme betonate, nr. cad. 100039-C9 - Bazin rezerva
incendiu, nr. cad. 100039-C10 - Rampă încărcare-
descărcare, nr. cad. 100039-C11 - Bucătărie furajeră,
nr. cad. 100039-C12 - Filtru vestiar, nr. cad. 100039-
C13 - Paratrăznet pe fundație de beton, nr. cad.
100039-C14 – Rezervă apă, nr. cad. 100039-C15 -
Puț de observație metalic, nr. cad. 100039-C16 -
Platformă cu generator curent, nr. cad. 100039-C17 -
Bazin vidanjabil pentru rampă, nr. cad. 100039-C18 -
Bazin vidanjabil pentru filtru sanitar, nr. cad. 100039-
C19 - Împrejmuire de beton, nr. cad. 100039-C20 –
Abator, nr. cad. 100039-C21 - Padoc animală, nr. cad.
100039-C22 – Birou, nr. cad. 100039-C23 - Centrală
termică, nr. cad. 100039- C24 - Puț forat cu stație de
pompe, nr. cad. 100039-C25 - Bazin rezervă apă, nr.
cad. 100039-C25 – Bazin rezervă apă, nr. cad.
100039-C27 - Zid de sprijin, nr. cad. 100039-C28 -
Platformă generator, nr. cad. 100039-C29 - Bazin
colectare sânge, nr. cad. 100039-C30 - Bazin colectare,
nr. cad. 100039-C31 - Agregate frig, nr. cad. 100039-
C32 - Zid de sprijin, nr. cad. 100039-C33 - Stație epu-
rare, nr. cad. 100039- C34 - Bazin aerare, nr. cad.
100039-C35 – Platformă, nr. cad. 100039-C36 -
Drum acces la valoarea totală de 6.055.984,80 lei. Va-
loarea bunurilor  a fost scăzută cu 15 % față de va-
loarea de evaluare.
SC CRYPTON PMV SRL, societate societate în fa-
liment cu sediu social în loc. Satu Mare, strada Alecu
Russo, nr. 33, județ Satu Mare, înregistrată la registrul
Comerțului sub nr. J30/53/2008, având cui 23057642
vinde prin licitație publică publică fermă suine com-
pusă din:
bunuri  mobile , reprezentând mașini , echipamente și
instalații la o valoare de  1.542.997,50 lei , valoare fără
TVA,:
Bunuri imobile, constând în terenuri și clădiri  conform
extras CF nr.  100040  Bogdand    ( CF vechi 135 N
Bogdand)  și are nr.cadastrale 100040 , 100040- C1,
C2..............C19 la o valoare de  9.048.667,50 lei , va-
loare fără TVA.
Valoarea bunurilor  a fost scăzută cu 25% față de va-
loarea de evaluare.
Având în vedere situarea fermelor BOVAGRO
LAND SRL și CRYPTON PMV SRL una în proxi-
mitatea celeilalte, respectiv poziționarea lor ca an-
samblu funcțional,  potrivit ad. Creditorilor din
data de 07.09.2023, activul BOVAGRO LAND
SRL și CRYPTON PMV SRL se vinde în bloc prin
licitație publică.
Radion GMBH 21 SRL vinde prin licitație publică
publică buldoexcavator – 63.299 lei; autoutilitara
marca Iveco, tip Daily 29L11D – 1.452 lei, autoutili-
tara marca Ford, tip Transit Connect- 930 lei, autou-
tilitara marca Iveco, tip Daily 35-12- 1.567 lei,
autoutilitara marca Volkswagen, tip LT35- 1.333 lei.
Valoarea bunurilor  a fost scăzută cu 20% față de va-
loarea de evaluare.
NATURAL ZOOTECHNICA SRL vinde prin
licitație publică teren extravilan situat în loc. Satu
Mare, înscris în CF nr.163148, nr. topo 1707/2/17  la
o valoare totală de 77.759 lei. Valoarea terenului a sca-
zut cu un procent de 20% față de valoarea stabilită prin
raportul de evaluare.
Lista completă a bunurilor poate fi consultată la se-
diul lichidatorului judiciar, evidențiată în caietul de
sarcini.
CARPENTER MULTISERVICE SRL vinde prin
licitatie publică Autoturism Mercedes Vito în valoare
de 9.940 lei;Rotopercutor în valoare de 1.430 lei;Be-
toniera în valoare de 2.920 lei.
BEST FOOD SRL vinde prin licitație publică auto-
turism Dacia Logan Laureate SM 03BFD, nr. de iden-
tificare UU14SDL1456278789, capacitate cilindrică
898, serie motor UL31479 – 17.528 lei. Valoarea bu-
nurilor  a fost scăzută cu 20% față de valoarea de eva-
luare.
Licitațiile vor avea loc la data de 23.08.2024 la sediul
ales al administratorului/lichidatorului judiciar din
localitatea Satu Mare, strada  Avram Iancu, nr. 49,
judeţul Satu Mare, astfel: 
BDNF AGRICOL SRL-ora 11.00, PINTEANU
IMPEX SRL-ora 12:00; Big Security SRL -ora
10:00 CRYPTON PMV SRL-ora 11:00; Bovagro
Land SRL- ora 11:00; Societatea Szamos Fruct SRL
- ora 13.00; ATELIER NARCISA SRL– ora 10:30;
TRAVAHO CONST SRL –ora 12:30, Societatea
Mas Modular Architectural Systems SRL – ora
12:30. CLUB SPORTIV FOTBAL CLUB
OLIMPIA  2010-ora 10:00; CONTRIC ALEX
SRL-ora 11:00 ; REFLEX SRL-ora 12:00,
EUROSYSTEM SRL- ora 09:30, KARPOTTO
TOMI S.R.L-ora 10:00; DACIANA ANEMARY
SRL-ora 13:00; 4 A S.R.L-ora 10:00;
LEONARDO FEROGOB CONST SRL-ora
11:00 SAM MEAT INDUSTRY SRL-ora 11:00.
Radion GMBH 21 SRL-ORA 10:00, NATURAL
ZOOTECHNICA SRL-ora 11:00; CARPENTER
MULTISERVICR SRL-ora 10:00; SAMCIF SA-
ora 11:00, BEST FOOD SRL-ora. 

IMOBILIARE

l Dau apartament de 2 camere in chirie complet mobilat și utilat,
zona 14 Mai, str Begoniei, et.4.Tel.0773327918

ANUNT MEDIU

l Agenţia  pentru Protecţia Mediului Satu Mare anunţă publicul
interesat că PUZ – Centru de rezidență seniori, propus în comuna
Dorolț, sat Dara, nr. cad. 103442 și 103443, județul Satu Mare, ti-
tular PSIHO TEST SRL, nu necesită evaluare de mediu, urmând
a fi supus procedurii de adoptare fără aviz de mediu.Observaţiile şi
comentariile publicului interesat privind decizia etapei de încadrare
se trimit în scris la Agenţia  pentru Protecţia Mediului Satu Mare
str. Mircea cel Batrân nr. 8/B, cod 440012, fax 0261-733500, e-
mail: office@apmsm.anpm.ro, în termen de 10 zile calendaristice
de la apariţia anunţului.Decizia motivată  poate fi consultată  pe
site-ul APM Satu Mare:  http://apmsm.anpm.ro

Caut plăcintareasă, de luni până vineri 7-16,
în oraș, program flexibil. Telefon:

0740578157

Vând prune anaspet, 1,5 tone,
telefon 0723.667.246

Unitatea administrativ teritorială Păulești
din județul Satu Mare anunță publicarea docu-
mentelor tehnice ale cadastrului pentru sec-
toarele cadastrale nr. 38, 44 începând cu data de
28.08.2024 pe o perioadă de 60 de zile, la sediul
Primăriei Comunei Păulești, conform art. 14 alin
(1) și (2) din Legea cadastrului și a publicității
imobiliare nr. 7/1996, republicată cu
modificările și completările ulterioare.

Cererile de rectificare ale documentelor
tehnice vor putea fi depuse la sediul primăriei și
pe site-ul Agenției Naționale de Cadastru și Pub-
licitate Imobiliară. 

RECOMANDĂRI NORD VEST TV

Televiziunea care te respectă!

Incursiune în cotidian
De data aceasta emisi-

unea „Incursiune în cotidian” se
adresează seniorilor. Mai bine zis
celor care au ajuns la o vârstă la
care statul le dă posibilitatea să se
odihnească. Pensionarilor.
Bineînțeles că am luat în principal
ca obiect de discuție revoluția
iscată de noua interpretare a
meritelor celor care s-au aflat de-
a lungul timpului în câmpul
muncii. Pentru aceasta ne-am de-
plasat la sediul sătmărean al Casei
de Pensii și am insistat pe lângă
conducerea acesteia să-și găsească

puțin timp și pentru
dumneavoastră, telespectatorii
Nord-Vest TV. Astăzi de la ora
21, în premieră, stăm de vorbă cu
Ing. Cristian Soponoș, directorul
Casei Județene de Pensii și cu ad-
juncta acestuia în grija căreia se
află direcția economică și
evidența contribuabililor, Ec. Si-
mona Dumuța.

Satu Mare Cult 
Invitata emisiunii de

duminică este actrița Anette
Marka, una dintre tinerele talente
ale scenei sătmărene. O discuție
agreabilă despre teatru și
implicările lui în dezvoltarea
noilor generații, activitate actuală
și planuri de viitor.

Vă așteptăm să fiți
alături de noi la Nord Vest TV,
duminică de la ora 14:00, în relu-
are în zilele de luni ora  22:00,
marți ora 16:00, miercuri ora
12:00, joi ora 16:00 și sâmbătă ora
10:00.
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EURO INSOLV S.P.R.L.
scoate la vanzare, prin procedura insolventei, bunurile falitelor:

case, apartamente, terenuri, diverse:
Informatii suplimentare la tel. 0744601144

Bunurile imobile
scoase la licitatie de catre so-
cietatea noastră pot fi inchiri-
ate până la vânzarea acestora.

Hale si Cladiri
Construcții industriale P+3
(administrativ și depozitare)
cu suprafața utilă de 17.499
mp și teren intravilan cu
suprafața de 10.372 mp, situ-
ate în Viseul de Sus, FN, jud.
Maramures, proprietatea
Ge.Co Pellet SRL la prețul de
2.142.500 lei.
Ansamblu Independent,
Fabrică de mobilă situată în
loc. Ungheni, nr.70/F
jud.Mureș aflată în propri-
etatea SC ROBEX SRL cu
clădirile, terenul și utilajele
aferente la prețul de 510.000
Euro. Licitațiile se vor ține în
fiecare zi de vineri ora 10.30
la sediul lichidatorului judi-
ciar din Satu Mare, str. Nico-
lae Bălcescu, nr. 10.

BUNURILE IMOBILE
ENUMERATE MAI SUS
POT FI INCHIRIATE!!!

Terenuri
SC Euro-insolv SPRL in cali-
tate de lichidator judiciar al
SC Cobochim SRL, scoate la
vânzare prin licitatație pu-
blică imobilele debitoarei ce
consta în teren, situat in
Carei, amplasat in vecinatatea
fabricilor Rubin King si Con-
tiTech, cu suprafața totală de
108780 mp la prețul de
500.000 Euro. Licitațiile vor
avea loc la sediul lichidatoru-
lui judiciar, în fiecare zi de vi-
neri, ora 12.30, începând din
01.09.2023.
SC Euro Insolv SPRL, în
calitate de lichidator judi-
ciar al debitoarei SC ER-
GOLEMN S.A. desemnat
prin încheierea comercială
nr. 74/F din data de
23.01.2009 pronunţată de
Tribunalul Satu Mare,
secţia comercială şi con-
tencios administrativ, în
dosarul 118/83/2009 scoate
la vânzare prin licitație
publică 18 parcele de teren
cu suprafața cuprinsă între
531 mp și 748 mp, la prețul
de 5500 euro/ar situate în
Com Odoreu, loc.
Mărtinești, str. Satu Mare,
nr.56. Licitațiile se vor orga-
niza în fiecare zi de vineri,
ora 11.30 începând din data
de 02.02.2024.

SC BALDOR DORNI-
COL SRL
autoturism marca OPEL
CORSA-B – 1.629 lei.

autoutilitara marca VOL-
KSWAGEN TRANSPOR-
TER – 5.340 lei.
SC BROM BUILD COR-
PORATION SRL
Diverse bunuri mobile, scule,
utilaje si mijloace de trans-
port.
Lista cu bunurile scoase la
vanzare, și publicația de van-
zare se pot găsi la
https://www.licitatii-insol-
venta.ro/altele/altele_1/  
diferite-bunuri-mobile-si-mi-
jloace-de-transport_i146371

SC ÎNGRIJIRE ȘI
ASISTENȚĂ SRL
Bancuta 184.00 lei
Corp polita 15.50 lei
Dulap personal 2 usi 92.00 lei
Noptieră 50.00 lei
Pat reglabil 838.00 lei
Pat simplu 80.00 lei
Saltea 53.50 lei
Scaun lemn 22.00 lei
Scaun rama metal 13.00 lei
Scaun birou 43.50 lei
Televizor 60 cm 39.50 lei
Masa 267.50 lei
Masina de spalat rufe 240.00
lei
Dulap usi culisabile 191.00
lei
Masina de spalat vase
1,025.00 lei
Boiler Galmet 235.00 lei

Dulap de podea cu usi
culisante, polite si sertare
3872.00 lei

S.C. TRUM S.A.
Inele rascheing 
Umplutura ceramica stiberl 
Autospecializata Saviem.
Autoutilitara.
La cel mai bun preț oferit!

SC MITAIGIS SRL
Bunuri mobile (birotică) și
stoc de marfa: calculator,
plotter, laptop bluze, com-
plee, fuste, pantaloni, 
rochii, paltoane, veste femei
și costume, sacouri bărbați.. 
Lista completa cu bunurile
scoase la vânzare poate fi ga-
sită 
la https://www.licitatii-insol-
venta.ro/altele/altele_1/bu-
nuri
-mobile-si-produse-finite-
confectii_i151435

NORD STREAM NET-
WORKS SRL
- Aparat de sudura 2 buc
3.877 lei/buc
- Reflectometru fibra optica
1buc 6.973lei/buc
- Tragator cablu 3 buc 383
lei/buc
- Tragator cablu 1 buc 143
lei/buc
- Ghilotina de precizie pentru

fibra optica 10 buc 628
lei/buc
- Cutit indepartare mantaua
cabluri 10 buc 33 lei/buc
- Trusa de instalare conectori
rapizi 10 buc 30 lei/buc
- Cutit pentru buffere 2 buc
28 lei/buc
- Autoturism Jaguar XF SM-
09-VPU la 28.277 lei
Licitațiile vor avea loc în
fiecare zi de vineri, ora 10.30
la sediul 
lichidatorului judiciar din
Satu Mare, str. Nicolae
Bălcescu nr.10.

Licitaţiile vor avea loc la se-
diul ales al lichidatorului ju-
diciar din  str. N. Balcescu,
nr.10, Satu Mare, in fiecare
vineri, GE.CO PELLET SRL
09.00; BROM BUILD
CORPORATION SRL
09.30; SC NORD STERN
BEVERAGE INDUSTRIES
SRL ora 10:00, SC
COBOCHIM SRL 12:30.
Depunerea documentelor
necesare participării la lici-
tatie si dovada depunerii
cauțiunii, se va face cel
târziu cu o zi înainte de
licitație, ora 15:00.

Subscrisa EURO IN-
SOLV SPRL, în calitate de li-
chidator judiciar al debitoarei
NORD STERN BEVE-
RAGE INDUSTRIES SRL,
numit prin Sentinţa civilă nr.
7/2017/F din data de
11.01.2017 pronunţată de
către Tribunalul Satu Mare,
Secţia a II-a Civilă, de Con-
tencios Administrativ şi Fis-
cal, în dosarul nr.
3795/83/2013 scoate la vân-
zare prin licitație publică,
Complex clădiri , amenajări și
teren intravilan “ , formată
din bunurile imobile, cu
destinaţie agrozootehnică -
industrial - comercială situată
în loc. Livada , Livada Nouă ,
f.nr., jud. Satu Mare ce constă
in construcții 15.946 mp,
platforma betonată 25.000
mp, teren intravilan 73.211
mp, la prețul de 3.156.835
ron. Licitatiile se vor ține în
fiecare zi de vineri la ora
10.00, în Satu Mare, str. N.
Balcescu, nr.10. 

Pentru informaţii su-
plimentare cei interesaţi se
pot adresa lichidatorului ju-
diciar la  sediul ales  al aces-
tuia din str. Nicolae Balcescu,
nr.10,  Satu Mare, sau la nr. de
telefon 0749212108, sau
email office@euro-insolv.ro
Valorile bunurilor mai sus

exprimate nu conţin TVA.

SC ECOSERV
CONSULT SRL
- Autorizatie, aviz de mediu
- Managementul deseurilor
- Audit de mediu
- Raportari ambalaje/declaratii Fond de Mediu
- Raportari de mediu: aplicatii AFM; SIATD; SIM

TELEFON: 0746593118
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Terenuri:
Teren intravilan în
suprafață de 103.131 mp
(10 hectare), situat în
București, str. splaiul unirii,
nr. 452a, 454a-456a, 456,
458, Sector 4. - 11.574.360
Euro + TVA
Terenuri în suprafață totală
de 105.000 mp, situate loc.
satu Mare, zona aurel
vlaicu, jud. satu Mare –
767.125 euro + TVA
Teren extravilan în
suprafață de 10.000 mp, si-
tuat în dudeștii noi, jud.
timiș – 32.969 euro

imobil teren în
suprafață de
2157 mp. înscris
în CF 101596
vama,arabil  cu
c o n s t r u c ț i i
compus din
719 mp.cu casă
de locuit  119
mp. de sub
nr.topo 1188/1
vama și 1438
mp. de sub
nr.topo 1189/2a
vama - 16.032
euro

teren extravilan, în suprafață
1.000,00 mp, identificat sub
numărul cadastral 12640 și
înscris în cartea funciară nr.
12640 – orbeasca,la valoarea
de 1.000 Euro
teren extravilan, în suprafață
1.000,00 mp, identificat sub
numărul cadastral 3724 și în-
scris în cartea funciară nr.
3724- orbeasca, la valoarea
de 400 Euro

Alte imobile:
Imobil notat în CF 101872
dobromir, fomat din
locuință parter, având
suprafața construită
desfășurată de 59 mp, nr. cad
101872-C1, grajd, având
suprafața construită
desfășurată de 283 mp, nr.
cad 101872-C2 și teren in-
travilan în suprafață de 4.867
mp, situat în loc. lespezi, str.
veterani, nr.9, jud. Constanța
– 3.500 euro.

Construcție zootehnică (
extratabulară ), alături de
anexă gospodărească ( tabu-
lară ) și șopron deschis ( ex-
tratabular ) + teren
intravilan în suprafață de
4.300 mp, situate în loc.
Mărtinești, str. avram Iancu,
F.n., jud. satu Mare, înscrise
în CF 101228, având nr. top
760/10/B și 760/10/B-C și

teren intravilan în suprafață
de 5.300 mp, situat  în loc.
Mărtinești, str. avram Iancu,
F.n., jud. satu Mare, înscris
în CF 101574 având nr. top
760/9 – 77.923 euro
Spațiu industrial, format
din casă poartă, hală produc-
ţie, sopron materiale, atelier
concecţii, depozit carburant
, post transformare,  în supra-
faţă utilă de 2.170 mp şi su-
prafaţă măsurată de 3.354
mp și teren intravilan în
suprafață de 4.240 mp, si-
tuate în loc. Bistrița, cartier
unirea, str. unirea, nr. 98,
jud. Bistrița năsăud, înscrise
în CF 388/1 având nr. top.
706/1/1/1/3/1 și
706/1/1/1/b/1 -119.000
euro + TVA.
Moară de cereale P+E  în
suprafață de 360,50 mp,
șopron depozit în suprafață
de 220 mp, baracă închisă în
suprafață de 14 mp, înscrise
în CF 100634 gherta Mica,
având nr. 3658/5 C1 + bu-
nuri mobile – 13.215 euro
(terenul în suprafață de
3.193 mp pe care este ampla-
sat imobilul este proprietatea
persoanei fizice Ștrango va-
sile și nu face obiectul pre-
zentei vânzări)
Proprietatea imobiliară
“MAGAZIN MIXT“, cu
destinaţie comercială situată
în loc. Hotoan, nr. 16, co-
muna Căuaș, jud. satu Mare,
clădire, spațiu comercial cu
suprafața construită sc = 128
mp și suprafața utilă su =
105 mp, clădirea este edifi-
cată pe un teren de 3.863 mp
care aparține altui proprietar,
proprietatea este întăbulată
în extrasul de cartea funciară
145 Hotoan nr.cad. 96 Ho-
toan, comuna Căuaș, jud.
satu Mare. – 3.199 euro
Spațiu comercial, situat
în Miercurea Ciuc, str.
Korosi Cs. sandor, nr.7,
ap.C2, jud Harghita,
notat în CF nr. 51223-
C1-u3, în suprafață
construită de 116 mp,
cote părți comune

159/3959 și cotă teren
42/1038 – 87.000
euro.

Diverse:
Bunuri mobile (stoc de ma-
teriale și produse finite) –
proprietatea Car Service
Eurotrans SRL
Linie echipamente
procesare hârtie și car-
ton – 7.158 euro + tva,
proprietatea Vivat
Prod Luc SRL
Bunuri mobile (utilaje
confecții textile, îmbrăcă-
minte, materiale și producție
în curs de execuție) proprie-
tatea Pit Yes Styl SRL
Bunuri mobile (utilaje agri-
cole) Ralu SRL
Bunuri mobile (auto, know-
how, telefoane smart) pro-
prietatea Friss Press SRL
Bunuri mobile (utilaje de
constructii) proprietatea
Proinstal 302 G SRL
Bunuri mobile (utilaje con-
structii, auto) proprietatea
Confort Proiect SRL
Bunuri mobile (utilaje agri-
cole) proprietatea Danciu
Sorin IF
Bunuri mobile obiecte de
inventar, bunuri casabile pro-
prietatea Toto Team SRL
Bunuri mobile (auto) pro-
prietatea Corduneanu &
CO SRL
Bunuri mobile (auto) pro-
prietatea Colt Alb SRL
Bunuri mobile (auto, maga-
zin modular, casă de mar-
cat) proprietatea Agrojes
IR SRL
Bunuri mobile (auto, utilaje
viticole, stoc de marfă) pro-
prietatea ABV Wine SRL.
Bunuri mobile ( aparate de
tuns ) proprietatea Cut &
Go SRL
Bunuri mobile ( auto, sto-
curi ) proprietatea The
Parts Brands SRL
Bunuri mobile ( bijuterii
din argint și accesorii ) pro-
prietatea Gabella Team
SRL

Insolvenţa sM sPrl
vinde, prin licitaţie publica/negociere directă:

case; apartamente; terenuri; diverse.
Informatii suplimentare la tel. 0746.279.210

sau www.insolventasm.ro, 
https://www.facebook.com/insolventasm

CLiniCa 
SFânTUL anTon

Luni - Vineri
09:00 - 21:00

Sâmbătă - Duminică
08:00 - 20:00

Telefon 
0261-713333

www.clinicasfantulanton.ro
Urgențe

stomatologice
non-SToP

Urgențe stomatologice

Curse regulate
județene

Satu Mare – Carei – Tășnad
Satu Mare – Micula
Carei – Foieni – Urziceni –
Berveni

Cu microbuze și autocare!
TEL. 0752.009.584 

Detalii pentru prețuri și orar
accesați  pagina de Facebook

Telefoane utile
0361.407733 - Nord Vest TV
112 - Urgențe
959 - Poliția de Frontieră
769760 - Jandarmerie
711212 - Pompieri
710690 - Biroul Anticorupție
741111 - Ambulanța
750481 - Spitalul Municipal
727050 - Spitalul Județean
768830 - Protecția Copilului

736240 - Comisariatul pentru
Protecția Consumatorilor
0261-721.051,  0734221096 -
Apaserv
021/9672 - Programări RAR
0261-721971 - Transurban
0742-708708 - Poszet -
intervenții cazane
0261-945 - VIP TAXI
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PreFeCTUrĂ

Probleme de fond funciar 
și la Andrid și Petrești

Subprefectul Altfatter
Tamás a convocat miercuri și
joi  întâlniri cu reprezentanții
Comisiilor locale de fond fun-
ciar Andrid și Petrești.

Conducerea instituției
Prefectului convoacă fiecare Co-
misie locală de fond funciar în
parte  pentru a face o analiză a
sentințelor judecătorești nepuse
în aplicare și cu grad mare de di-
ficultate și a cererilor la legile
fondului funciar acordând ter-
mene clare și precise în vederea
soluționării dosarelor.

În cazul comunei An-
drid există un număr de 5
sentințe civile nepuse în aplicare
iar în cazul comunei Petrești au
fost prezentate 10 cazuri. s-au
purtat discuții pe fiecare sentință
în parte și au fost stabilite ter-
mene  pentru  rezolvarea aces-
tora.

subprefectul Altfatter
Tamas  a menționat că astfel de

întâlniri vor continua și  în pe-
rioada următoare, cu
reprezentanții fiecărei comisii lo-
cale unde sunt întârzieri în apli-
carea legilor fondului funciar.

vineri , 23 august 2024,
e convocată o întâlnire cu
reprezentanții Comisiilor locale
de fond funciar sanislău.

Locul unde timpul parcă 
a stat în loc...

e 23 august. Înainte de
1989, ăștia mai trecuți acum de
50 de ani aveam programat Un-
TOLDU nostru. Pe stadion. Pe
Olimpia. nu conta că era
vacanță... se lăsa cu un mega spec-
tacol omagial cu pancarte, care
alegorice, rsr, PCr și
Ceaușescu ( cei mai tineri dați un
search pe google  să vedeți ce în-
seamnă) pe post de coregrafie a
unei galerii obligatorii ce aducea
ode regimului comunist. După
defilarea obligatorie a clasei mun-
citoare... etc. etc. ...urma deplasa-
rea la ștrand ori noroieni ori
Oțeloaia, ori Călinești Oaș sau la
pădure la Cionchești. Cei mai
norocoși găseau un cico la gheață,
un mic și o bere locală. La calup
de gheață pus la covată, butoi  ori
lighean. Pepsi era doar pentru
nomenclatură... Arc peste timp..
Atunci era ZiUA
nAȚiOnALĂ A rePUBLiCii
sOCiALisTe rOMÂniA,
acum 23 august e o zi banală pe
care până și cartea de istorie nu

știe cum s-o mai brodeze...
Azi, pe 23 august 2024,

am făcut o scurtă plimbare prin
sătmar... să vedem ce-a mai
rămas asemănător cu vremurile
de dinainte de 89... n-a fost greu
să ne ducă pașii spre gară...Acum
trenul te duce la București în mai
multe ore decât o făcea în 89 ra-
pidu sau acceleratu... Gara a
rămas aceeași...Tristă, foarte tri-
stă... Locuri care parcă au încre-
menit... Unde și afacerile
postdecembriste (de sălile de jo-
curi electronice din 90 vă mai
amintiți?) au falimentat... e locul
din sătmar, poate singurul, unde
timpul parcă a stat în loc, de
parcă am vrea să-l conservăm și
să-l băgăm în viitorul muzeu al
comunismului sau industrializării
forțate, cum i-o fi numele... Și tot
pentru cei mai tineri ... știați că la
satu Mare am avut și o fabrică cu
numele ”23 AUGUsT”?!...
P.S. Dau un CiCO pentru cel
care răspunde primul la întrebare
fără a consulta amicul google.

spitalul Județean de
Urgență satu Mare invită viitoarele
mămici din satu Mare și împre-
jurimi, marți, 27 august, începând
cu ora 13:00, să participe la o vizită
detaliată a secțiilor de Obstetrică și
neonatologie.

Această oportunitate
unică va oferi viitoarelor mămici
posibilitatea să exploreze în detaliu:
sălile de naștere modern echipate
Confortul saloanelor din secția de
Obstetrică
salonul special amenajat pentru
primirea nou-născuților în secția de
neonatologie
În cadrul vizitei, vor primi
informații esențiale despre:
Bagajul de maternitate recomandat
Momentul optim pentru a ajunge la
spital înainte de naștere
Procedurile și actele necesare pentru
înregistrarea certificatului constata-
tor al nou-născutului

Înscrierile sunt deschise

pentru gravidele începând cu 30 de
săptămâni de sarcină. Pentru mai
multe detalii și pentru a vă înregistra
participarea, vă rugăm să contactați
Moașa Cosma Paula la numărul de
telefon 0745 021 266 sau să
trimiteți un mesaj privat.

Vizită Educativă pentru
Viitoarele Mămici la Spitalul
Județean Satu Mare

ieri dimineață, în jurul
orei 04.00, echipaje de pompieri
din cadrul Punctului de Lucru
Tășnad, cu două autospeciale de
stingere și un echipaj sMUrD, au
intervenit alături de serviciul vol-
untar pentru situaţii de Urgenţă
Bogdand la stingerea unui in-
cendiu izbucnit la anexele unei
gospodării folosite pentru depoz-
itare și adăpost pentru animale, în
localitatea Babța.

Dezvoltarea rapidă a in-
cendiului a fost favorizată de can-
titatea mare de cereale (100 kg
porumb, 7 tone grâu) și cei aprox-
imativ 200 baloți de paie depozitați
în anexă.

În urma incendiului au
ars baloți de paie, cereale, animale
de curte (4 iepuri, 5 gâște)
suprafața afectată fiind în
proporție de aproximativ 50 m².

Datorită limitării în timp
a incendiului, acesta nu s-a propa-
gat și la casa de locuit.

Incendiu la o
gospodărie
din Babța

Unul dintre cei mai iubiți
jucători din istoria Olimpiei, Florin
Fabian  împlinește vineri, 23 august
2024,  50 de ani! A evoluat de-a lun-
gul carierei la Olimpia satu Mare cu
care a reușit și o promovare în liga a
2-a. 

Apoi s-a transferat la Cra-
iova unde a evoluat în Liga 1 pentru
extensiv și Universitatea Craiova.
De asemenea a îmbrăcat tricoul
formațiilor UTA, Poli Timișoara și
Diosgyor (liga 1 în Ungaria).

După abandonarea
activității ca jucător de performanță,

Florin Fabian a antrenat pe victoria
Carei, FC Maramureș, Arieșul
Turda, Academia recea, ripensia
Timișoara sau CsM Olimpia satu
Mare. iar cu FC Baia Mare are și o
promovare în Liga a 2-a la activ. De
12  ani, Fabian s-a dedicat pregătirii
echipelor de copii și juniori.

este cofondator al Cs
Primavera, club la care se pregătesc
peste 150 de copii între 5 și 15 ani.
La ceas aniversar îi urăm din suflet
multă sănătate și multe succese în
activitate alături de un sincer La
Mulți Ani!

AniversAre
Florin Fabian a ajuns la borna

50! La mulți ani, Fabi!


